



Città di
PONTE SAN PIETRO
Provincia di Bergamo

**NOTA INTEGRATIVA ALLA RELAZIONE
DELLA GIUNTA SUL RENDICONTO 2022**

Ponte San Pietro 31/03/2023

Sommario

Introduzione	3
Criterio generale di attribuzione dei valori contabili	3
Sintesi dei dati finanziari a consuntivo	4
Entrate.....	4
Spesa.....	5
Sintesi dei dati finanziari a consuntivo	6
Composizione e vincoli dell’avanzo di amministrazione	7
Allegati A/1 A/2 e A/3	9
Certificazione fondo funzioni fondamentali e rendicontazione fondi COVID 2022.....	17
Parametri di deficit strutturale.....	19
Equilibri finanziari e principi contabili.....	20
Costo e dinamica del personale.....	25
Livello di indebitamento	26
Avanzo d’amministrazione applicato in parte corrente	27
Analisi entrate utilizzate per finanziare gli investimenti	28
Avanzo d’amministrazione applicato in Titolo II (avanzo di parte investimenti, di parte corrente, fondo di riserva).....	31
Gestione contabile del fondo pluriennale vincolato.....	33
Consistenza del fondo crediti di dubbia esigibilità	35
Quadro riassuntivo della gestione di cassa	37
Debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso del 2022.....	37
Elenco spese rappresentanza sostenute dagli organi di governo.....	38
Servizi domanda individuale.....	38
Riparto delle entrate e delle spese relative ai servizi a domanda individuale.....	39
Attestazione dei tempi di pagamento	39
Stato di attuazione dei programmi parte contabile.....	39
Partecipazioni in società.....	40
Elenco dei propri enti ed organismi strumentali, i cui bilanci consuntivi sono consultabili sul sito internet del comune.....	40
Elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa percentuale	40
Verifica dei crediti/debiti reciproci al 31/12/2022 con le società controllate e partecipate - art. 11, comma 6, lettera j) del D.Lgs. n. 118/2011.....	41
Riepilogo riguardante la contabilità finanziaria dell’ente.....	43
Conto Economico e Conto del Patrimonio	43
A seguire Relazione relativa Servizi sociali, Asili nido e Trasporto disabili	

Introduzione

I documenti del sistema di bilancio, relativi al Rendiconto e sottoposti all'approvazione dell'organo deliberante, sono stati predisposti attenendosi alle regole stabilite dal complesso articolato dei Principi contabili generali introdotti con le “*disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio*” (D.Lgs.118/11). Si è pertanto operato secondo questi presupposti ed agendo con la diligenza tecnica richiesta, e questo, sia per quanto riguarda il contenuto che la forma dei modelli o delle relazioni previste dall'importante adempimento.

In particolare, in considerazione del fatto che “*(..) le amministrazioni pubbliche (..) conformano la propria gestione ai principi contabili generali (..)*” (D.Lgs.118/2011, art.3/1), si precisa quanto segue:

- la redazione dei documenti di rendiconto è stata formulata applicando principi contabili indipendenti e imparziali verso tutti i destinatari. Si è pertanto cercato di privilegiare l'applicazione di metodologie di valutazione e stima il più oggettive e neutrali possibili (rispetto del *principio n.13 Neutralità e imparzialità*);
- il sistema di bilancio, relativamente ai documenti di consuntivo, dovendo assolvere ad una funzione informativa nei confronti degli utilizzatori dei documenti contabili, è stato formulato in modo da rendere effettiva tale funzione, assicurando così ai cittadini ed ai diversi organismi sociali e di partecipazione la conoscenza dei contenuti caratteristici del rendiconto. Per questo motivo, anche i dati e le informazioni riportate nella presente Nota integrativa sono esposti in una modalità tale da favorire la loro diffusione su Internet o per mezzo di altri strumenti di divulgazione (rispetto del *principio n.14 - Pubblicità*);
- il consuntivo, come i documenti di rendiconto dell'attività di programmazione ad esso collegati, sono stati predisposti seguendo dei criteri di imputazione ed esposizione che hanno privilegiato, in presenza di eventuali dubbi o ambiguità interpretative, il contenuto sostanziale del fenomeno finanziario o economico sottostante piuttosto che l'aspetto puramente formale (rispetto del *principio n.18 - Prevalenza della sostanza sulla forma*).

Si ricorda che l'applicazione del nuovo principio di competenza finanziaria (secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate in contabilità con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza) ha modificato i presupposti dell'impegno e dell'accertamento, con dirette conseguenze nella costituzione dei residui passivi ed attivi derivanti dalla competenza e con effetti particolarmente significativi per quanto attiene gli investimenti.

Critero generale di attribuzione dei valori contabili

Il rendiconto, al pari degli allegati ufficiali, è stato redatto secondo i principi contabili ufficiali che garantiscono, in virtù della loro corretta applicazione, la comparabilità tra i consuntivi dei diversi esercizi. In particolare:

- i documenti del sistema di bilancio relativi al rendiconto, hanno attribuito gli accertamenti di entrata e gli impegni di uscita ai rispettivi esercizi di competenza "potenziata", ciascuno dei quali coincide con l'anno solare (rispetto del *principio n.1 - Annualità*);
- il bilancio di questo Ente, come il relativo rendiconto, è unico, dovendo fare riferimento ad un'amministrazione che si contraddistingue per essere un'entità giuridica unica. Come conseguenza di ciò, il complesso unitario delle entrate ha finanziato la totalità delle spese. Solo nei casi di deroga espressamente previsti dalla legge, talune fonti di entrata sono state destinate alla copertura di determinate e specifiche spese (rispetto del *principio n.2 - Unità*);
- il sistema di bilancio, relativamente al rendiconto, comprende tutte le finalità ed i risultati della gestione nonché i valori finanziari, economici e patrimoniali riconducibili al Comune di Ponte San

Pietro, in modo da fornire una rappresentazione veritiera e corretta della complessa attività amministrativa prevista ed attuata nell'esercizio;

- tutte le entrate, con i relativi accertamenti, sono state iscritte in bilancio al lordo delle spese sostenute per la riscossione e di altre eventuali oneri ad esse connesse. Allo stesso tempo, tutte le uscite, con i relativi impegni, sono state riportate al lordo delle correlate entrate, senza ricorrere ad eventuali compensazioni di partite (rispetto del *principio n.4 - Integrità*).

Sintesi dei dati finanziari a consuntivo

Entrate

Le operazioni di chiusura del rendiconto sono state precedute da una rigorosa valutazione dei flussi finanziari e integrate, in casi particolari, anche da considerazioni di tipo economico. Sono state prese in considerazione le operazioni svolte nel periodo di riferimento cercando di evitare che i criteri di valutazione e di stima potessero portare a sottovalutazioni e sopravvalutazioni delle singole poste (attendibilità).

Il procedimento di accertamento delle entrate e di stesura dei relativi modelli obbligatori si è concretizzato nel rispetto formale e sostanziale delle norme che disciplinano la redazione dei documenti contabili (correttezza).

Di seguito si riporta il riepilogo delle entrate anno 2022

TITOLI ENTRATA	DESCRIZIONE	PREVISIONE FINALI DI COMPETENZA	ACCERTAMENTI	SCOSTAMENTI
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	505.745,58		
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	2.680.199,70		
	Utilizzo avanzo di amministrazione	2.593.440,60		
Titolo 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	6.117.647,68	6.156.730,69	30.083,01
Titolo 2	Trasferimenti correnti	726.351,04	746.704,30	20.353,26
Titolo 3	Entrate extra tributarie	2.290.144,12	2.350.989,14	60.845,02
Titolo 4	Entrate in conto capitale	5.135.244,64	3.508.436,62	-1.626.808,02
Titolo 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Titolo 6	Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00
Titolo 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	1.988.703,98	1.516.397,73	-572.853,90
	Totale	22.037.477,34	14.279.258,48	-2.088.380,63

Spesa

Le operazioni di chiusura contabile delle uscite di bilancio, al pari di quelle relative alle entrate, sono state precedute dalla valutazione dei flussi finanziari che si sono manifestati nell'esercizio, talvolta integrata anche da considerazioni di tipo economico. Sono state prese in esame solo le operazioni svolte nel periodo di riferimento cercando di evitare che i criteri di valutazione e stima adottati potessero portare a sottovalutazione e sopravvalutazione delle singole poste (attendibilità).

Il procedimento di attribuzione della spesa e di stesura dei relativi modelli obbligatori si è concretizzato nel rispetto formale e sostanziale delle norme che disciplinano la redazione dei documenti contabili, mentre i documenti riportano i dati con una classificazione che ne agevola la consultazione.

Si richiama a tale proposito la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 30 marzo 2023 relativa al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022.

Di seguito si riporta il riepilogo delle spese anno 2022.

TITOLI SPESA	DESCRIZIONE	PREVISIONE FINALI DI COMPETENZA	IMPEGNI	FPV	SCOSTAMENTI
Titolo 1	Spese correnti	10.508.734,76	8.188.636,70	560.011,07	1.760.086,99
Titolo 2	Spese in conto capitale	9.293.151,10	2.377.811,40	5.160.565,58	1.754.774,12
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	246.887,50	246.807,90	0,00	79,60
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	Uscita per conto terzi e partite di giro	1.988.703,98	1.516.397,73	0,00	472.306,25
	Totale	22.037.477,34	12.329.653,73	5.720.576,65	3.987.246,96

Le uscite del Titolo I comprendono i redditi da lavoro dipendente (Macro.101), le Imposte e le tasse (Macro.102), l'acquisto di beni e le prestazioni di servizi (Macro.103), i trasferimenti correnti (Macro.104), gli interessi passivi (Macro.107), le spese per redditi da capitale (Macro.108), i rimborsi e le poste correttive delle entrate (Macro.109) a cui vanno aggiunte, come voce residuale, le altre spese correnti (Macro.110).

Il prospetto mostra la composizione sintetica delle uscite correnti mentre il dettaglio (spesa per macro aggregati) è riportato nel conto di bilancio.

MACROAGGREGATI		RENDICONTO 2022
101	Redditi da lavoro dipendente	1.788.393,87
102	Imposte e tasse a carico ente	146.615,33
103	Acquisto beni e servizi	5.178.060,58
104	Trasferimenti correnti	798.098,95
105	Trasferimenti di tributi	0

106	Fondi perequativi	0
107	Interessi passivi	67.802,63
108	Altre spese per redditi di capitale	0
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	112.498,41
110	Altre spese correnti	97.166,93
TOTALE		8.188.636,70

Sintesi dei dati finanziari a consuntivo

Il quadro riporta il risultato di amministrazione dell'esercizio e ne individua l'esito finanziario, prodotto dal simultaneo concorso della gestione di competenza e da quella dei residui.

Il fondo finale di cassa è ottenuto sommando la giacenza iniziale con le riscossioni che si sono verificate nell'esercizio e sottraendo i pagamenti effettuati nello stesso intervallo di tempo. Queste operazioni comprendono i movimenti di denaro che hanno impiegato risorse dell'anno (incassi e pagamenti in competenza) o rimanenze di esercizi precedenti (incassi e pagamenti su residui). I residui attivi e passivi, infine, individuano le posizioni creditorie e debitorie di fine esercizio mentre la consistenza del fondo pluriennale vincolato (FPV/U), se costituito, denota la presenza di impegni di spesa già finanziati ma imputati in esercizi futuri, in dipendenza del loro grado di esigibilità non riconducibile all'esercizio dell'attuale rendiconto. Riguardo alla consistenza finale del fondo pluriennale vincolato è importante notare come questo importo produce effetti automatici sugli stanziamenti del triennio successivo, dato che il valore assunto dal FPV/U si ripercuote in modo automatico sulla consistenza iniziale del FPV/E stanziato nell'esercizio successivo.

Partendo da questi dati e dalle informazioni al momento disponibili, si può ragionevolmente affermare che il risultato, come di seguito riportato, non produce né produrrà nell'immediato effetti distorsivi tali da alterare il normale processo di pianificazione, aggiornamento e gestione delle previsioni di entrata e uscita relative al bilancio in corso. L'Ente, nel caso in cui questa condizione dovesse venire meno per il sopraggiungere di situazioni di sofferenza dovute al verificarsi di fenomeni non ancora manifestati e riconducibili ad esercizi precedenti, potrà intervenire con tempestività e ricorrere, ove la situazione lo dovesse richiedere, all'operazione di salvaguardia degli equilibri di bilancio prevista dall'attuale quadro normativo.

DESCRIZIONE	IN CONTO		TOTALE
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2022			7.325.677,82
RISCOSSIONI	2.386.380,62	10.754.858,58	13.141.239,20
PAGAMENTI	1.292.000,25	11.050.133,12	12.342.133,37
Fondo di cassa al 31 dicembre 2022			8.124.783,65
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			8.124.783,65
RESIDUI ATTIVI	2.376.156,90	3.524.399,90	5.900.556,80
<i>Di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>			0,00
RESIDUI PASSIVI	163.278,07	1.279.520,61	1.442.798,68
<i>Differenza</i>			12.582.541,77
<i>Meno FPV per spese correnti</i>			560.011,07
<i>Meno FPV per spese in conto capitale</i>			5.160.565,58
<i>Meno FPV per attività finanziarie</i>			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022			6.861.965,12

Composizione e vincoli dell'avanzo di amministrazione

Il risultato di amministrazione è stato calcolato e poi scomposto nelle singole componenti (fondi accantonati, vincolati, destinati agli investimenti, non vincolati), al fine di conservare l'eventuale vincolo di destinazione dei singoli elementi costituenti. Il margine di azione nell'utilizzare il risultato di amministrazione dell'esercizio precedente, infatti, dipende proprio da questi fattori. Per quanto riguarda la scomposizione del risultato nelle *componenti elementari*, la quota di avanzo accantonata è costituita da economie sugli stanziamenti in uscita del fondo crediti di dubbia esigibilità e da quelle, sempre nel versante della spesa, relative alle eventuali passività potenziali (fondi spese e fondi rischi). La quota vincolata è invece prodotta dalle economie su spese finanziate da entrate con obbligo di destinazione imposto dalla legge o dai principi contabili, su spese finanziate da mutui e prestiti contratti per la copertura di specifici investimenti, da economie di uscita su capitoli coperti da trasferimenti concessi per finanziare interventi con destinazione specifica, ed infine, da spese finanziate con entrate straordinarie su cui è stato attribuito un vincolo su libera scelta dell'Ente.

Per quanto riguarda il procedimento seguito per la stesura del rendiconto, si è proceduto a determinare il *valore contabile del risultato di amministrazione* applicando valutazioni prudenziali sulla scorta dei dati contabili al momento esistenti, compatibilmente con il rispetto delle norme di riferimento. La conclusione di questo procedimento ha portato ad escludere la presenza di un disavanzo accertato o emergente, circostanza, questa, che avrebbe comportato l'iscrizione di pari importo tra le spese del nuovo bilancio, e ciò al fine di ripianare la perdita riconducibile ad esercizi precedenti.

Oltre a questo aspetto, la verifica ha interessato anche la *composizione interna del risultato* in modo da escludere che al suo interno, pur in presenza di un risultato positivo, non vi fossero delle quote oggetto di vincolo superiori all'ammontare complessivo del risultato contabile. Anche in questo secondo caso, infatti, l'Ente sarebbe obbligato a ripianare questa quota, riconducibile alla mancata copertura dei vincoli, con l'applicazione di pari importo alla parte spesa del bilancio, sotto forma di disavanzo destinato al ripristino contabile dei vincoli.

Relativamente al bilancio di previsione in corso, pertanto, sarà possibile utilizzare la quota del risultato costituita dai fondi vincolati e dalle somme accantonate, oltre che la parte dell'avanzo originata dalle altre componenti, diverse da quelle vincolate.

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
Gestione di competenza	2022
Accertamenti	14.279.258,48
Impegni	12.329.653,73
SALDO GESTIONE COMPETENZA	1.949.604,75
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	3.185.945,28
Fondo pluriennale vincolato di spesa	5.720.576,65
SALDO FPV	-2.534.631,37
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	274.940,08
Minori residui attivi riaccertati (-)	383.431,42
Minori residui passivi riaccertati (+)	108.050,29
SALDO GESTIONE RESIDUI	-441,05
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	1.949.604,75
SALDO FPV	-2.534.631,37
SALDO GESTIONE RESIDUI	-441,05
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	2.593.440,60
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	4.853.992,19
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022	6.861.965,12

La parte **accantonata** al 31/12/2022 così distinta:

DESCRIZIONE FONDI PARTE ACCANTONATA	
Fondo crediti di dubbia e difficile esazione	2.557.000,00
Fondo rischi per contenzioso e passività potenziali	140.000,00
Fondo alti accantonamenti	440.460,44
TOTALE PARTE ACCANTONATA	3.137.460,44

La parte **vincolata** al 31/12/2022 è così distinta:

DESCRIZIONE FONDI PARTE VINCOLATA	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	359.451,08
Vincoli derivanti da trasferimenti	141.366,55
Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente	150.874,55
Altri vincoli	0,00
TOTALE PARTE VINCOLATA	651.692,18

Totale parte dell'avanzo destinata agli investimenti € **569.155,15**

Totale parte dell'avanzo disponibile € **2.503.657,35**.

[Allegati A/1 A/2 e A/3](#)

Dall'anno 2019 è previsto che vengano allegati al rendiconto di gestione tre nuovi allegati allo scopo di avere l'elenco delle risorse accantonate/vincolate e delle spese di investimento.

I prospetti sono allegati nel rendiconto di gestione 2022.

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse accantonate al 1/1/2022 ⁵	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2022 (con segno - ¹)	Risorse accantonate stanziata nella spesa del bilancio dell'esercizio 2022	Variazione degli accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/- ²)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+(c)+(d)
Fondo anticipazioni liquidità						
Totale Fondo anticipazioni liquidità		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo perdite società partecipate						
Totale Fondo perdite società partecipate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo contenzioso						
9184/0	ACCANTONAMENTO RELATIVO ALLE CAUSE IN CORSO	165.000,00	0,00	0,00	-35.000,00	130.000,00
	FONDO RISCHI PER IMPOSTA PUBBLICITA	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Totale Fondo contenzioso		175.000,00	0,00	0,00	-35.000,00	140.000,00
Fondo crediti di dubbia esigibilità(3)						
5781/0	FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA TARI	445.565,50	0,00	0,00	21.094,83	466.660,33
9170/0	FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA FCDE	1.887.434,50	0,00	202.905,17	0,00	2.090.339,67
Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità		2.333.000,00	0,00	202.905,17	21.094,83	2.557.000,00
Fondo di garanzia debiti commerciali						
Totale Fondo di garanzia debiti commerciali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)						
Totale Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri accantonamenti(4)						
	ACCANTONAMENTO FIDEIUSSIONE MUTUO CONTRATO DALLA POLISPORTIVA	174.945,50	0,00	0,00	-47.568,31	127.377,19
	ACCANTONAMENTI PER CREDITI INSEGIIBILI DITTA ZANETTI SU RUOLI PREGRESSI (SOPRAVVENIENZA PASSIVA DEBITI RITENUTI INESIGIBILI 2010-2011)	228.494,00	-228.494,00	0,00	228.494,00	228.494,00
	ACCANTONAMENTO PER INDENNITA' FINE MANDATO SINDACO	750,00	0,00	3.675,00	0,00	4.425,00
	ACCANTONAMENTI PER EVENTUALI SPESE PREGRESSE	10.000,00	0,00	0,00	10.164,25	20.164,25
9181/0	FONDO RINNOVI CONTRATTUALI DIPENDENTI	100.000,00	-54.400,00	0,00	14.400,00	60.000,00
Totale Altri accantonamenti		514.189,50	-282.894,00	3.675,00	205.489,94	440.460,44
TOTALE		3.022.189,50	-282.894,00	206.580,17	191.584,77	3.137.460,44

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 1/1/2022 ¹	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022	Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati ² o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2022 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2021 non reimpegnati nell'esercizio 2022	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2022	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d) -(e)+(g)	(i)=(a)+(c) -(d)-(e)-(f)+(g)
Vincoli derivanti dalla legge												
	PROVENTI PERMESSI DI COSTRUIRE		QUOTA RELATIVA AL 10% VINCOLATA PER ELIMINAZIONI BARRIERE ARCHITETTONICHE	0,00	0,00	16.038,13	0,00	0,00	0,00	0,00	16.038,13	16.038,13
556/0	CONTRIBUTI STRAORDINARI PER COVID 19 - ANNO DI COMPETENZA 2022 - CONTRIBUTO PER CENTRI ESTIVI - DM 21 GIUGNO 2022 N. 73 MINISTERO PER LE PARI OPPORTUNITA E LA FAMIGLIA (rif. cap. spesa 6851)	6851/0	CONTRIBUTO DELLA MINISTERO PARI OPPORTUNITA FONDO CENTRI ESTIVI DECRETO 73/2022 (RIF. CAP. ENTRATA 556)	0,00	0,00	12.869,01	12.869,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
564/0	CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER GARANTIRE CONTINUITA DEI SERVIZI EROGATI (SPESA ENERGIA ELETTRICA E GAS) ANNO 2022		FINANZIAMENTO CAPITOLI VARI PER INCREMENTO COSTI ENERGETICI	0,00	0,00	196.804,72	196.804,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2569/0	ALIENAZIONE AREE		VINCOLO ART. 56 BIS COMMA 11 DL. 69/2013 (10% SU ALIENAZIONI PER RIDUZIONE DEBITO PUBBLICO)	103.995,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	103.995,10
3250/0	PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI EDILIZIE		INVESTIMENTI VARI EFFETTUATI UTILIZZANDO PROVENTI DELLE CONCESSIONI EDILIZIE	190.809,94	190.809,94	325.621,12	307.107,04	0,00	0,00	0,00	209.324,02	209.324,02
3255/0	CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLO SVILUPPO	11157/0	RIQUALIFICAZIONE AREE VERDI NELLA LOCALITA ISOLOTTO	25.186,05	0,00	4.907,78	0,00	0,00	0,00	0,00	4.907,78	30.093,83

Nota integrativa – rendiconto 2022

	TERRITORIALE - FONDO AREE VERDI EX ART.43, COMMA 2 BIS DELLA L.R.12/2005 (Riferimento cap.spesa 11158-11160)		FINANZIATO IN PARTE CON CONTRIBUTO CARIPOLO E IN PARTE CON AVANZO VINCOLATO										
Totale vincoli derivanti dalla legge (I/1)				319.991,09	190.809,94	556.240,76	516.780,77	0,00	0,00	0,00	230.269,93	359.451,08	
Vincoli derivanti da trasferimenti													
	TRASFERIMENTO DALLA REGIONE PER MISURA "BANDO ESTATE INSIEME" DGR 4676 DEL 10/05/2021		RESTITUZIONE TRASFERIMENTO DALLA REGIONE PER MISURA "BANDO ESTATE INSIEME" DGR 4676 DEL 10/05/2021	48.751,76	48.751,76	0,00	48.751,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	SANIFICAZIONE DEI LOCALI SEGGI ELETTORALI (ART 34, C 1 DL 104/2020)		UTILIZZO SANIFICAZIONE DEI LOCALI SEGGI ELETTORALI (ART 34, C 1 DL 104/2020)	5.268,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.268,43
	FONDO CENTRI ESTIVI E CONTRASTO ALLA POVERTA' EDUCATIVA		UTILIZZO FONDO CENTRI ESTIVI E CONTRASTO ALLA POVERTA' EDUCATIVA	11,14	0,00	0,00	0,00	0,00	11,14	0,00	0,00	0,00	0,00
	FONDO ZONE ROSSE ART. 112 D.L. 34/2020		UTILIZZO FONDO ZONE ROSSE ART. 112 D.L. 34/2020	43.021,44	43.021,44	0,00	43.021,44	0,00	-4.044,94	0,00	0,00	0,00	4.044,94
	FONDO COMPENSI LAVORO STRAORDINARIO POLIZIA LOCALE		UTILIZZO FONDO COMPENSI LAVORO STRAORDINARIO POLIZIA LOCALE	3.540,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.540,37
	FONDI SANIFICAZIONE		UTILIZZO FONDI SANIFICAZIONE	4.656,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.656,31
	QUOTE TRASFERIMENTI RICEVUTE IN ECCESSO RISPETTO ALLA SPESA (ELEZIONI 2022- CONTRIBUTO AGES 2022- TRASFERIMENTO 0 6 ANNI 2018)		ACCANTONAMENTO QUOTE TRASFERIMENTI RICEVUTE IN ECCESSO RISPETTO ALLA SPESA (ELEZIONI 2022- CONTRIBUTO AGES 2022- TRASFERIMENTO 0 6 ANNI 2018 - CONVENZIONE SEGRETARIA)	0,00	0,00	12.236,72	0,00	0,00	-1.919,94	0,00	12.236,72	0,00	14.156,66
548/0	CONTRIBUTI STRAORDINARI PER COVID 19 anno 2021 - TRASFERIMENTO COMPENSATIVO AGEVOLAZIONE TARI UTENZE NON DOMESTICHE ART. 6 D.L. SOSTEGNI BIS		FONDO AGEVOLAZIONI TARI ANNO 2022 OPERATORI	2.389,64	2.389,64	0,00	2.389,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
905/0	CONTRIBUTO REGIONALE PER ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE EDIFICI PRIVATI - (Rif. spesa cap.6205)	6205/0	TRASFERIMENTI REGIONALI PER ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (Rif.entrata cap. 905)	0,00	0,00	36.612,18	5.499,39	8.350,77	0,00	0,00	22.762,02	0,00	22.762,02

Nota integrativa – rendiconto 2022

909/0	QUOTA PARTE CORRENTE RELATIVA A DISTRETTO COMMERCIO VILLE E TORRI DELLISOLA DECRETO 17508 DEL 30/11/2022		ACCANTONAMENTO QUOTA PARTE CORRENTE RELATIVA A DISTRETTO COMMERCIO	0,00	0,00	5.505,95	0,00	0,00	0,00	0,00	5.505,95	5.505,95
3025/0	CONTRIBUTO DALLO STATO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO (ART. 1 COMMA 407 LEGGE 234/2021) RIFERIMENTO SPESA 11893)	11893/0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI E MARCIAPIEDI E ARREDI URBANI FINANZIATO CON CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELL'INTERNO LEGGE 234/2021 ART. 1 COMMA 407 E SEGUENTI (RIF. capitolo 3025)	0,00	0,00	60.000,00	53.300,29	267,84	0,00	0,00	6.431,87	6.431,87
3053/0	QUOTA PARTE CAPITALE A FAVORE DEL COMUNE DI PONTE SAN PIETRO RELATIVA A DISTRETTO COMMERCIO VILLE E TORRI DELLISOLA DECRETO 17508 DEL 30/11/2022		ACCANTONAMENTO CONTRIBUTO QUOTA CAPITALE DISTRETTO COMMERCIO 2022-2024	0,00	0,00	75.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00	75.000,00
Totale vincoli derivanti da trasferimenti (I/2)				107.639,09	94.162,84	189.354,85	152.962,52	8.618,61	-5.953,74	0,00	121.936,56	141.366,55
Vincoli derivanti da finanziamenti												
Totale vincoli derivanti da finanziamenti (I/3)				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente												
	ENTRATE VARIE SISTEMA BIBLIOTECARIO		SPESE VARIE SISTEMA BIBLIOTECARIO	141.488,48	25.000,00	414.709,07	392.644,60	0,00	12.678,40	0,00	47.064,47	150.874,55
Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (I/4)				141.488,48	25.000,00	414.709,07	392.644,60	0,00	12.678,40	0,00	47.064,47	150.874,55
Altri vincoli												
	QUOTA VERSATA IN ECCESSO PER ELEZIONI ANNO 2020		QUOTA VERSATA IN ECCESSO PER ELEZIONI ANNO 2020	7.735,42	7.735,42	0,00	7.735,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2135/0	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - RIVERSAMENTO CANONI DIRITTI DI FOGNATURA (RILEVANTE AI FINI IVA 10%)		ADDIZIONALE SU CANONI FOGNATURA ANNO 2016 DA VERSARE ALLA PROVINCIA	12.011,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.011,00	0,00	0,00	0,00
Totale altri vincoli (I/5)				19.746,42	7.735,42	0,00	7.735,42	0,00	12.011,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE RISORSE VINCOLATE (I=I/1+I/2+I/3+I/4+I/5)				588.865,08	317.708,20	1.160.304,68	1.070.123,31	8.618,61	18.735,66	0,00	399.270,96	651.692,18
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)											0,00	0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)	0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)	0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m/4)	0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)	0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5)	0,00	0,00
Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1=l/1-m/1)	230.269,93	359.451,08
Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/2=l/2-m/2)	121.936,56	141.366,55
Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/3=l/3-m/3)	0,00	0,00
Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/4=l/4-m/4)	47.064,47	150.874,55
Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5=l/5-m/5)	0,00	0,00
Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=l-m)	399.270,96	651.692,18

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse destinate agli investimenti al 1/1/2022 ¹	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2022	Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione ²	Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2022 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti ³ o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui)	Risorse destinate agli investimenti al 31/12/2022
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)
	QUOTA DI AVANZO D'AMMINISTRAZIONE DESTINATA AD INVESTIMENTI GENERICI FINO A CONSUNTIVO 2018		INVESTIMENTI GENERICI FINANZIATI CON AVANZO DIAMMINISTRAZIONE DESTINATO AGLI INVESTIMENTI	74.045,40	0,00	74.045,40	0,00	0,00	0,00
	ECONOMIE DA ANNI PRECEDENTI FPV		ECONOMIE DA ANNI PRECEDENTI FPV	4.138,74	0,00	4.138,74	0,00	-1.745,86	1.745,86
3610/0	ALIENAZIONE QUOTE SOCIETA LINEA SERVIZI SRL		UTILIZZO QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DESTINATO INVESTIMENTI	635.000,00	0,00	67.590,71	0,00	0,00	567.409,29
TOTALE				713.184,14	0,00	145.774,85	0,00	-1.745,86	569.155,15
Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)									0,00
Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)									569.155,15

Di seguito si riportano le specifiche di alcuni dati aggregati contenuti nell'allegato A/2 e precisamente i capitoli di entrata e di uscita del sistema bibliotecario di cui il Comune di Ponte San Pietro è Ente capo inserito nei vincoli formalmente attribuiti dall'ente, in quanto viene approvato un bilancio e un rendiconto dell'attività del Sistema bibliotecario:

RENDICONTO RELATIVO ALLE ATTIVITA' DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO			
CONSUNTIVO ANNO 2022	ENTRATA	SPESA	TOTALE DA VINCOLARE CON AVANZO
ACCERTATO SU CAPITOLI SISTEMA BIBLIOTECARIO COMPETENZA 2022	414.709,07		
MAGGIORI RESIDUI DA PROVINCIA	-		
RESIDUI ATTIVI CANCELLATI	15.828,45		
AVANZO APPLICATO 2022	25.000,00		
TOTALE	423.880,62		
IMPEGNATO SU CAPITOLI SISTEMA BIBLIOTECARIO COMPETENZA 2022		392.644,60	
ECONOMIE SU IMPEGNI A RESIDUI		3.150,05	
TOTALE		389.494,55	
DA VINCOLARE IN AVANZO PER ANNO 2022			34.386,07
VINCOLI GIA' ACCANTONATI			116.488,48
TOTALE ACCANTONATO COMPLESSIVAMENTE ANNO 2022			150.874,55

Certificazione fondo funzioni fondamentali e rendicontazione fondi COVID 2022

Al fine di rendere più comprensibile l'utilizzazione di tutti i trasferimenti che sono stati dati al Comune di Ponte San Pietro sono state messe a disposizione le seguenti tabelle:

Per i ristori specifici di spesa nel corso dell'anno 2022 sono stati ricevuti euro **209.673,73**, utilizzati integralmente nel seguente modo

CAP.	DESCRIZIONE	RISTORI SPECIFICI DI SPESA ANNO 2022	
		CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER IL FINANZIAMENTO CRE ESTIVI 2022	CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER GARANTIRE CONTINUITA' SERVIZI EROGATI
		(Art. 39 D.L. 73/2022)	(Art.27 c.2 D.L. 17/2022 e succ. provvedimenti)
	IMPORTO RICEVUTO	12.869,01	196.804,72
VARI	INCREMENTO COSTO ENERGIA ELETTRICA E GAS		196.804,72
6851	CONTRIBUTO DELLA MINISTERO PARI OPPORTUNITA FONDO CENTRI ESTIVI DECRETO 73/2022 (RIF. CAP. ENTRATA 556)	12.869,01	
SOMME DA VINCOLARE IN A/2		0	0

Nello specifico vengono riportati i maggiori costi che il Comune di Ponte San Pietro ha dovuto sostenere per garantire la continuità dei servizi, pagando un maggiore onere per energia elettrica e metano.

Da sottolineare che il nuovo impianto LED – illuminazione pubblica - installato nel 2022 ha consentito di contenere gli incrementi del costo dell'energia elettrica.

Lo stato con il D.L. 17/2022 e succ. integr. ha contribuito per un importo complessivo di euro 196.804,72. La somma pari a euro 138.343,31 è stata sostenuta con parte di avanzo applicato.

CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER GARANTIRE CONTINUITA' SERVIZI EROGATI (art.27 c.2 D.L. 17/2022 e succ. provvedimenti)			
	2019	2022	DIFFERENZA (2022-2019)
COSTO GAS METANO	276.547,84	524.697,48	248.149,64
COSTO ENERGIA ELETTRICA	306.312,11	393.310,50	86.998,39
TOTALE	582.859,95	918.007,98	335.148,03

Le presenti somme sono state utilizzate solo per la compensazione relativa al minor gettito delle entrate.

CAP	DESCRIZIONE	RISTORI SPECIFICI DI ENTRATA ANNO 2022		
		RISTORI AI COMUNI DELLE MINORI ENTRATE DERIVANTI DALL'ESENZIONE IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) PER SETTORE SPETTACOLO	RISTORO AI COMUNI DELLE MINORI ENTRATE DERIVANTI DALLA MANDATA RISCOSSIONE DEL CANONE E DELLA TASSA DI OCCUPAZIONE DI SPAZI E AREE PUBBLICHE PER PROROGA ESONERO	RISTORO AI COMUNI DELLE MINORI ENTRATE DERIVANTI DALLA MANCATA RISCOSSIONE DEL CANONE E DELLA TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED ARRE PUBBLICHE SPETTACOLO VIAGGIANTE E ATTIVITA' CIRCENSI
		D.L. 177 del D.L. N. 34/2020 – art. 78 commi 3 e 5 D.L. 104/2020	D.L. 137/2020 ex art 9 ter	D.L. 73/2021 ART. 7
552	CONTRIBUTI PER TRASFERIMENTI COMPENSATIVI IMU			600,00
562	CONTRIBUTI STRAORDINARI PER COVID 19 - TRASFERIMENTO COMPENSATIVO MINORI ENTRATE TOSAP -		5.272,32	
Da def.	RISTORO AI COMUNI DELLE MINORI ENTRATE DERIVANTI DALL'ESENZIONE IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) PER IL SETTORE DELLO SPETTACOLO - INCREMENTO FONDO ART. 177, D.L. N. 34/2020 – ART. 78, COMMI 3 E 5, D.L. N. 104/ -	373,00		
TOTALI		373,00	5.272,32	600,00

Di seguito gli importi che derivavano dagli accantonamenti parte vincolata anno 2022.

CAP	DESCRIZIONE	QUOTE DI AVANZO VINCOLATO ANNO 2022 DERIVANTI DA FINANZIAMENTI ANNI PRECEDENTI				ECONOMIE SU IMPEGNI ANNO 2021
		DA FONDO FUNZ. FOND. SANIFICAZIONE OLTRE SANIFICAZIONE SEGGI ELETTORALI	DA LAVORO STRAORDINARIO POLIZIA LOCALE	DA FONDO COMUNI ZONA ROSSA ART. 112 DL 34/2020	CONTRIBUTI STRAORDINARI PER COVID 19 ANNO 2021 TRASFERIMENTO COMPENSATIVO AGEVOLAZIONE TARI UTENZE NON DOMESTICHE	
	SOMME VINCOLATE NEL BILANCIO 2021	4.656,31	3.540,37	43.021,44	2.389,64	
5742	TRASFERIMENTO ALLE FAMIGLIE PER AGEVOLAZIONI TARI DI CUI ALLART. 15 QUATER DEL REGOLAMENTO TARI - NO PIANO FINANZIARIO TARI FINANZIATE CON AVANZO 2021 UNA TANTUM POI CON FONDI COVID ART. FONDO ART. 112			13.046,00		
5743	FONDO ART. 112 D.L. 34/2020 - COVID 19 - RIDUZIONE TARI ANNO 2022 - NO PIANO FINANZIARIO FINANZIATO CON QUOTA AVANZO AMMINISTRAZIONE ANNO 2021				2.389,64	
6226	COVID 2022 - EROGAZIONE CONTRIBUTI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE (UTILIZZATO QUOTA VINCOLATA AVANZO 2021 - ART. 112 DL. 34/2020)			25.393,50		
3001	COVID 2020 - PIANO DIRITTO ALLO STUDIO - SPESE PER ASSISTENZA DURANTE LA MENSA SCOLASTICA (UTILIZZATO QUOTA VINCOLATA AVANZO 2020 - ART. 112 DL. 34/2020)					4.044,94
SOMME DA VINCOLARE NEL PROSPETTO A/2 ANNO 2022		4.656,31	3.540,37	0	0	4.044,94

Per quanto riguarda il fondo funzioni fondamentali già con le risultanze relative alla certificazione covid 2019 al 31/12/2021 non vi era presente alcun fondo da utilizzare e pertanto non ha avuto alcuna movimentazione nel 2022.

Parametri di deficit strutturale

I parametri di deficit, meglio individuati come indicatori di sospetta situazione di deficiarietà strutturale, sono particolari tipi di indice previsti dal legislatore e applicati nei confronti di tutti gli enti locali. Il significato di questi valori è fornire agli organi centrali un indizio, anche statistico, che riveli il grado di solidità della situazione finanziaria dell'Ente o, per meglio dire, che indichi l'assenza di una condizione di pre-dissesto. Secondo la norma, infatti, sono considerati in condizioni strutturalmente deficiaria gli enti che presentano gravi e incontrovertibili condizioni di squilibrio individuate dalla presenza di almeno la metà degli indici con un valore non coerente (fuori media) con il dato di riferimento nazionale.

Il prospetto è stato predisposto considerando i dati dell'ultimo rendiconto disponibile.

La situazione, come più sotto riportata e sulla base alle informazioni al momento disponibili, non richiede alcun intervento correttivo urgente, tale quindi da alterare il normale processo di programmazione del nuovo bilancio.

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SP” identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'Ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

Equilibri finanziari e principi contabili

Il sistema articolato del bilancio identifica gli obiettivi, destina le risorse nel rispetto del pareggio generale tra risorse attribuite (entrate) e relativi impieghi (uscite) e separa, infine, la destinazione della spesa in quattro diverse tipologie:

- La gestione corrente;
- Gli interventi negli investimenti;
- L'utilizzo dei movimenti di fondi;
- La registrazione dei servizi per conto terzi.

I modelli di bilancio e rendiconto adottano la stessa suddivisione.

Partendo da queste linee conduttrici, i documenti contabili originari erano stati predisposti rispettando le norme che impongono il pareggio tra gli stanziamenti complessivi in termini di competenza e cassa, quest'ultima relativa al solo primo anno del triennio. Questa corrispondenza è stata poi mantenuta durante la gestione attraverso la rigorosa valutazione sia dei principali flussi di risorse in entrata che delle corrispondenti previsioni di spesa (rispetto del *principio n.15 - Equilibrio di bilancio*).

Gli stanziamenti del bilancio, avendo carattere autorizzatorio ed identificando il limite per l'assunzione degli impegni, sono stati dimensionati e poi aggiornati (variazioni di bilancio) in modo da garantire l'imputazione delle obbligazioni attive e passive nei rispettivi esercizi. Di conseguenza, le corrispondenti previsioni hanno tenuto conto che, per obbligo di legge, le obbligazioni giuridicamente perfezionate devono essere imputate nell'esercizio in cui l'obbligazione andrà poi a scadere (rispetto del *principio n.16 - Competenza finanziaria*).

Nel predisporre i documenti di rendiconto non si è ignorato che i prospetti ufficiali esprimono anche la dimensione finanziaria di fatti economici valutati in via preventiva.

La scomposizione del bilancio nelle previsioni dei singoli capitoli (Piano Esecutivo di Gestione), pertanto, è stata formulata in modo da considerare che i fatti di gestione dovevano rilevare, a

rendiconto, anche l'aspetto economico dei movimenti (rispetto del *principio n.17 -Competenza economica*).

La situazione di iniziale equilibrio tra entrate e uscite è stata oggetto di un costante monitoraggio tecnico in modo da garantire che con le variazioni di bilancio fossero conservati gli equilibri e mantenuta la copertura delle spese correnti ed il finanziamento degli investimenti. Con l'attività di gestione, e il conseguente accertamento delle entrate e impegno delle spese, gli stanziamenti si sono tradotti in accertamenti ed impegni.

A rendiconto, pertanto, la situazione di equilibrio (pareggio di bilancio) continua a riscontrarsi in termini di stanziamenti finali.

Il prospetto, limitato alla sola competenza, riporta la situazione in termini di stanziamenti e di relativo risultato.

L'Ente **ha** conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 infatti gli esiti sono stati i seguenti:

- W1* (risultato di competenza): € 2.008.413,98
- W2* (equilibrio di bilancio): € 1.402.562,85
- W3* (equilibrio complessivo): € 1.210.978,08

COMUNE DI PONTE SAN PIETRO (BG)

Allegato n. 10 – Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI
(Solo per gli Enti locali)
2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	505.745,58
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	9.254.424,13
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	8.188.636,70
<i>di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>		<i>0,00</i>
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	560.011,07
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	246.807,90
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		764.714,04
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)	894.133,84
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	3.400,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		1.655.447,88
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	206.580,17
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	312.931,31
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		1.135.936,40
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	191.584,77
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		944.351,63

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	1.699.306,76
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	2.680.199,70
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	3.508.436,62
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	3.400,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	2.377.811,40
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	5.160.565,58
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimento in conto capitale	(+)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		352.966,10
– Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	86.339,65
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		266.626,45
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		266.626,45

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		2.008.413,98
– Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	206.580,17
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	399.270,96
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		1.402.562,85
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	191.584,77
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		1.210.978,08

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		1.655.447,88
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H)	(-)	894.133,84
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022 ⁽¹⁾	(-)	206.580,17
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	191.584,77
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	312.931,31
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		50.217,79

Costo e dinamica del personale

Nella pubblica amministrazione, la definizione degli obiettivi generali e dei programmi è affidata agli organi di governo di estrazione politica, mentre i dirigenti si occupano della gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, compresa l'adozione degli atti che impegnano l'Ente verso l'esterno. Dal punto di vista operativo, l'attività è invece svolta da una struttura articolata e composta da personale di diversa qualifica e specializzazione.

Con un'organizzazione come questa, comune a tutte le aziende che operano nel ramo dei servizi, il costo del fattore umano è prevalente rispetto all'acquisto degli altri mezzi di produzione.

La spesa per il personale, infatti, con la sua dimensione finanziaria consistente, è il principale fattore di rigidità del bilancio corrente, dato che il margine di manovra nella gestione ordinaria si riduce quando il valore di questo parametro tende a crescere.

Personale in servizio al 31 dicembre 2022	
Categoria giuridica	Unità in servizio
A	0
B	5
C	18
D	16
Dirigenti	1
	40
Segretario Generale	1

	MEDIA 2011/2013	RENDICONTO 2022
Spese macroaggregato 101	€ 1.827.078,74	€ 1.788.393,87
Spese macroaggregato 103		
Irap macroaggregato 102 (solo personale)	€ 111.170,17	€ 117.033,05
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo	-	-
Altre spese: comando e altre spese sistema bibliotecario	€ 19.531,21	€ 965,50
Altre spese: quota spese personale Azienda Isola	-	-
Altre spese: inail personale		€ 8.122,73
Totale spese di personale (A)	€ 1.957.780,12	€ 1.914.515,15
(-) Componenti escluse (B)	€ 116.140,16	€ 149.494,44
(-) Altre componenti escluse: (B)		
di cui rinnovi contrattuali	-	€ 163.802,96
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A - B	€ 1.841.639,96	€ 1.601.217,75

Differenza tra obiettivo programmatico e spesa rendiconto 2022: € 240.422,21.

Livello di indebitamento

La contrazione dei mutui, a partire dall'inizio dell'ammortamento e fino alla sua estinzione, comporta il pagamento delle quote annuali per l'interesse ed il rimborso progressivo del capitale. Questi importi costituiscono, a tutti gli effetti, spese del bilancio corrente da finanziare con altrettante risorse. L'equilibrio corrente si fonda, infatti, sull'accostamento tra le entrate di parte corrente (tributi, trasferimenti correnti, extratributarie) con le uscite della stessa natura (spese correnti e rimborso di prestiti). Trattandosi di un onere che non può essere più modificato, salvo il ricorso a complesse e onerose operazioni di rinegoziazione del prestito, la relativa spesa genera un aumento nel tempo del grado di rigidità del bilancio.

Ne consegue che la politica del ricorso al credito, come modalità di possibile attivazione delle opere pubbliche, è attentamente ponderata nei suoi risvolti finanziari e contabili.

ONERI FINANZIARI SOSTENUTI NEL TRIENNIO			
	2020	2021	2022
Oneri finanziari comprensivi fidejussione	52.296,08	52.908,64	76.656,08
Quota capitale	184.772,87	192.432,08	246.807,90
Totale fine anno	237.068,95	245.340,72	323.463,98

(Inseriti nella quota capitale anche i rimborsi Hservizi)

Tabella dimostrativa del rispetto del limite di indebitamento		
ENTRATE DA RENDICONTO anno 2020	Importi in euro	%
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	€ 5.609.877,26	
2) Trasferimenti correnti (Titolo II)	€ 1.849.866,05	
3) Entrate extratributarie (Titolo III)	€ 2.331.319,09	
(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO anno 2020	€ 9.791.062,40	
(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A)	€ 979.106,24	
ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO Anno 2022		
(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL al 31/12/2022(1)	€ 76.656,08	
(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui	€ -	
(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento	€ -	
(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E)	€ 902.450,16	
(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-D-E)	€ 76.656,08	
Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto anno 2020 (G/A)*100		0,78%

1) La lettera C) comprende: ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2022 e ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso.

Nel corso del 2022 l'Amministrazione Comunale non ha perfezionato l'assunzione di mutui.

Il residuo debito relativo agli investimenti ancora in essere ammonta a € **2.733.012,00** per mutui, mentre per garanzie prestate il residuo debito ammonta a € **182.377,20**.

Avanzo d'amministrazione applicato in parte corrente

Il pareggio generale di bilancio è il risultato dalla corrispondenza tra la somma delle entrate, del fondo pluriennale vincolato (FPV/E) e dell'avanzo di amministrazione eventualmente applicato, a cui si contrappone il totale delle uscite che comprendono anche gli stanziamenti relativi al fondo pluriennale vincolato (FPV/U) ed il possibile disavanzo applicato per il ripianamento di deficit relativi ad esercizi pregressi o al saldo negativo prodotto dall'originario riaccertamento straordinario dei residui.

E' stato applicato avanzo per € 894.133,84 per finanziare spesa in parte corrente.

TIPOLOGIA DI AVANZO APPLICATO	VARIAZIONE	TOTALE AVANZO APPLICATO - ANNO 2022
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PARTE VINCOLATA - VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI - FONDO COVID DA CONSUNTIVO 2021 1-5	Var. 3 delibera di C.C. n. 17 del 28/04/2022 Var. 5 delibera di C.C. n. 27 del 31/05/2022 Var. 8 delibera di C.C. n. 52 del 15/11/2022	45.411,08
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PARTE DISPONIBILE 1-8	Var. 5 delibera di C.C. n. 27 del 31/05/2022	100.000,00
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PARTE CORRENTE - SPESE CARO BOLLETTE AI SENSI DEL DECRETO AIUTI 1-10	Var. 4 delibera di C.C. n. 26 del 31/05/2022 Var. 8 delibera di C.C. n. 52 del 15/11/2022	339.377,00
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PARTE VINCOLATA - SISTEMA BIBLIOTECARIO 1-11	Var. 6 - assestamento delibera di C.C. n. 34 del 28/07/2022	25.000,00
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PARTE DISPONIBILE - SPESE UNA TANTUM PARTE CORRENTE 1-12	Var. 6 - assestamento delibera di C.C. n. 34 del 28/07/2022	34.300,00
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PARTE DISPONIBILE - QUOTE DI CONTRIBUTI REGIONALI DA REISCRIVERE IN BILANCIO IN QUANTO RISCOSSI MA ERRONEAMENTE ELIMINATI 1-13	Var. 6 - assestamento delibera di C.C. n. 34 del 28/07/2022	18.400,00
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PARTE VINCOLATA - RESTITUZIONE QUOTA CONTRIBUTO ESTATE INSIEME 2021 ALLA REGIONE LOMBARDIA 1-14	Var. 8 delibera di C.C. n. 52 del 15/11/2022	48.751,76
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PARTE ACCANTONATA - UTILIZZO FONDO PASSIVITA' POTENZIALI - DEFINIZIONE CREDITI INESIGIBILI DITTA ZANETTI 1-15	Var. 8 delibera di C.C. n. 52 del 15/11/2023	228.494,00
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PARTE ACCANTONATA - UTILIZZO FONDO PER RINNOVI CONTRATTUALI ANNO 2019 2020 2021 1-16	Var. 8 delibera di C.C. n. 52 del 15/11/2024	54.400,00
	TOTALE	894.133,84

Analisi entrate utilizzate per finanziare gli investimenti

RIEPILOGO ENTRATE DESTINATE INVESTIMENTI	
Concessioni di urbanizzazione	325.621,12
Contributo salvaguardi ambiente	4.907,78
Alienazione di fabbricati	20.000,00
Concessioni cimiteriali	61.872,36
Contributi da enti pubblici	2.577.716,36
Monetizzazione aree	11.139,90
Monetizzazione aree oneri a scomputo e contributo da privati	507.179,10
Prelievo dal fondo di riserva	3.400,00
Avanzo applicato	1.699.306,76
Fondo pluriennale vincolato	2.680.199,70
Totale	7.891.343,08

Rilascio permessi da costruire

Missione Programma Titolo	(Cap)	DESCRIZIONE SPESA	RILASCIO PERMESSI a COSTRUIRE
			TITOLO 4. (Capitolo 3250)
01.06-2	(10.211)	RESTITUZIONE ONERI URBANIZZAZIONE	4.869,28
10.05-2	(11.895)	SISTEMAZIONE VIARIE E ADEGUAMENTO SISTEMA VIARIO	92.927,10
10.05-2	(11.899)	ACQUISTO DOSSI RALLENTA TRAFFICO	40.000,00
05.02-2	(12.598)	OPERE DI CULTO - ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA (art.73 comma 1 Legge Reg.12/2005)	27.443,43
			165.239,81

La differenza rispetto alla tabella riepilogativa precedente è confluita in avanzo vincolato.

Proventi da alienazione

Missione Programma Titolo	(Cap)	DESCRIZIONE SPESA	ALIENAZIONE DI AREE-FABBRICATI
			TITOLO 4. (Capitoli 2574- 2576)
01.05-2	(10.772)	PERMUTA AREA VIA TASSO (Rif. Cap. entrata 2574)	20.000,00
			20.000,00

Proventi da concessioni cimiteriali

Missione Programma Titolo	(Cap)	DESCRIZIONE SPESA	CONCESSIONI CIMITERIALI
			TITOLO 4. (cap. 2567)
01.05-2	(10.051)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE	5.000,00
01.05-2	(10.070)	FORNITURA E POSA NUOVO ARREDO URBANO	4.331,00
01.08-2	(10.100)	ACQUISTO HARDWARE	4.992,24
04.01-2	(10.249)	ARREDI E ATTREZZATURE SCUOLA MATERNA BRIOLO	15.000,00
04.02-2	(10.256)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI	5.000,00
10.05-2	(11.895)	SISTEMAZIONE VIARIE E ADEGUAMENTO SISTEMA VIARIO	27.549,12
			61.872,36

Contributi da Comuni – Stato – Regione

Missione Programma Titolo	(Cap)	DESCRIZIONE SPESA	CONTRIBUTI DA COMUNI - STATO - REGIONE E BIM
			TITOLO 4. (cap. 3030- 3048- 3066)
01.05-2	(10.050)	LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PATRIMONIO COMUNALE FINANZIATO CON CONTRIBUTO DELLO STATO (Rif. Cap. entrata 3030)	90.000,00
09.02-2	(10.204)	MESSA IN SICUREZZA TRATTI TORRENTE LESINA E QUISA FINANZIATA CON CONTRIBUTO BIM Rif. cap entrata 3041	36.672,00
09.02-2	(10.206)	REALIZZAZIONE DIFESE PASSIVE LUNGO IL TORRENTE QUISA A VALLE DEL PONTE VIA MERENA E RIPRISTINO DEL PONTE STESSO DGR 6273/2022 - FINANZIATO CON CONTRIBUTO REGIONALE (RIFERIMENTO CAP. ENTRATA 3073)	1.020.000,00
03.01.2	(10.235)	ACQUISTO MOTOCICLETTE AUTOMEZZI POLIZIA LOCALE FINANZIATO IN PARTE CON CONTRIBUTO REGIONALE DECRETO 3928 DEL 24/03/2022 (Rif. cap. entrata 3010)	11.633,92
08.02-2	(10.779)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLOGGIO ATTUALMENTE SFITTO FINANZIATO CON CONTRIBUTO REGIONALE DGR XI/4336 DEL 22/02/2021 Rif. cap. entrata 3062	14.410,44
09.05-2	(11.157)	RIQUALIFICAZIONE AREE VERDI NELLA LOCALITA' ISOLOTTO FINANZIATO IN PARTE CON CONTRIBUTO CARIPLO E IN PARTE CON AVANZO VINCOLATO	1.000.000,00
10.05-2	(11.802)	LAVORO MESSA IN SICUREZZA DEL CAVALCAVIA DI VIA C. COLOMBO FINANZIATO CON CONTRIBUTO REGIONALE (DGR 6047 DEL 01/03/2022) PER EURO 220.000 (Rif. cap. entrata 3066)	70.000,00
10.05-2	(11.893)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI E PARCIAPIEDI E ARRED URBANI FINANZIATO CON CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELL'INTERNO LEGGE 234/2021 ART. 1 COMMA 407 E SEGUENTI (RIF. capitolo 3025)	53.568,13
10.05-2	(11.900)	REALIZZAZIONE NUOVA ROTATORIA ZONA ZECCHETTI (FINANZIATA IN PARTE CON CONTRIBUTO DELLA PROVINCIA) Rif. cap. entr. 3012	200.000,00
			2.496.284,49

La differenza rispetto alla tabella riepilogativa precedente è confluita in avanzo vincolato.

Proventi da monetizzazione aree

Missione Programma Titolo	(Cap)	DESCRIZIONE SPESA	CONTRIBUTI DA COMUNI - STATO - REGIONE E BIM
			TITOLO 4. (cap. 3030- 3048- 3066)
10.05-2	(11.895)	SISTEMAZIONE VIARIE E ADEGUAMENTO SISTEMA VIARIO	11.139,90
			11.139,90

Proventi da monetizzazione aree – oneri a scomputo e contributo da privati

Missione Programma Titolo	(Cap)	DESCRIZIONE SPESA	CONTRIBUTI DA COMUNI - STATO - REGIONE E BIM
			TITOLO 4. (cap. 3030- 3048- 3066)
10.05-2	(11.800)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE FINANZIATA CON CONVENZIONI SOTTOSCRITTE PARTE CON ONERI A SCOMPUTO E PARTE CON APPORTO PRIVATO (CAPITOLO COLLEGATO E 3249-3251- 3252)	507.179,10
			507.179,10

I contributi per la salvaguardia ambientale sono confluiti in avanzo.

Avanzo d'amministrazione applicato in Titolo II (avanzo di parte investimenti, di parte corrente, fondo di riserva)

CAPITOLO	DESCRIZIONE CAPITOLO	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 1-7	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PARTE DISPONIBILE 1-8	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PARTE VINCOLATA - PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI EDILIZIE 1-9
11802	LAVORO MESSA IN SICUREZZA DEL CAVALCAVIA DI VIA C. COLOMBO FINANZIATO CON CONTRIBUTO REGIONALE (DGR 6047 DEL 01/03/2022) PER EURO 220.000 (Rif. cap. entrata 3066)	70.000,00		
10235	ACQUISTO MOTOCICLETTE AUTOMEZZI POLIZIA LOCALE FINANZIATO IN PARTE CON CONTRIBUTO REGIONALE DECRETO 3928 DEL 24/03/2022 (Rif. cap. entrata 3010)	13.000,00		
10111	ALLESTIMENTO MULTIMEDIALE SALA GIUNTA	10.000,00		
10262	ATTREZZATURE SCUOLE ELEMENTARI	10.000,00		
13679	ESUMAZIONI/ESTUMULAZIONI PRESSO CIMITERI COMUNALI	40.000,00		
10125	ACQUISTO BENI DUREVOLI PER CONSULTAZIONI AMMINISTRATIVE - REFERENDUM - EUROPEE	4.500,00		
10051	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE			10.000,00
10256	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI			10.000,00
10263	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA			5.000,00
10630	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRI SPORTIVI (RILEVANTE AI FINI IVA)			10.000,00
10778	MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA - ERP			20.000,00
12598	OPERE DI CULTO - ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA (art.73 comma 1 Legge Reg.12/2005)			14.529,27
10239	MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO SEDE POLIZIA LOCALE			10.000,00
10277	ACQUISTO MOBILI E COMPLEMENTI PER PINACOTECA VANNI ROSSI		20.700,00	
10249	ARREDI E ATTREZZATURE SCUOLA MATERNA BRIOLO -		20.000,00	
10274	RISTRUTTURAZIONE MONUMENTO FAMEDIO			15.000,00
10450	MANUTENZIONE STRAORDINARIA BIBLIOTECA			5.000,00
10051	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE			35.000,00
11895	SISTEMAZIONE VIARIE E ADEGUAMENTO SISTEMA VIARIO			56.280,67
10100	ACQUISTO HARDWARE		1.500,00	
10156	ARREDO E ATTREZZATURA PER SERVIZI COMUNALI		1.500,00	
10195	CONSOLIDAMENTO STATICO E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO DI PROPRIETA' COMUNALE SITO IN VIA ROMA		19.600,00	
10241	ISTALLAZIONE IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA NEI PARCHI COMUNALI E NELLE AREE PROTETTE REGIONALI FINANZIATO IN PARTE CON DECRETO REGIONALE 6869/2022 (RIF CAP. ENTRATA 3011)		18.992,96	
10249	ARREDI E ATTREZZATURE SCUOLA MATERNA BRIOLO		- 5.000,00	
10262	ATTREZZATURE SCUOLE ELEMENTARI		5.000,00	
10778	MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA		28.233,13	
11151	MANUTENZIONE STRAORDINARI PARCHI E GIARDINI		10.000,00	
11156	INTERVENTI DI POTATURA STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO		90.000,00	
11162	RIQUALIFICAZIONE PARCO CAV UBIALI		150.000,00	
11845	MANUTENZIONE IMPIANTI ILL PUBBLICA		5.000,00	
11900	REALIZZAZIONE NUOVA ROTATORIA ZONA ZECCHETTI (FINANZIATA IN PARTE CON CONTRIBUTO DELLA PROVINCIA) Rif, cap. entr. 3012		1.010.000,00	

12598	OPERE DI CULTO - ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA (art.73 comma 1 Legge Reg.12/2005)		-	14.529,27	
	TOTALE	147.500,00		1.360.996,82	190.809,94

L'avanzo utilizzato è stato di € **1.699.306,76**.

CAPITOLO	DESCRIZIONE	TOTALE FINANZIATO CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE IMPEGNATO	FONDO DI RISERVA UTILIZZATO PER GLI INVESTIMENTI
(10.051)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE	45.000,00	15.390,58	
(10.100)	ACQUISTO HARDWARE	1.500,00	-	
(10.111)	ALLESTIMENTO MULTIMEDIALE SALA GIUNTA	10.000,00	9.204,81	
(10.125)	ACQUISTO BENI DUREVOLI PER CONSULTAZIONI AMMINISTRATIVE - REFERENDUM - EUROPEE	4.500,00	4.382,24	
(10.156)	ARREDO E ATTREZZATURA PER SERVIZI COMUNALI	1.500,00	1.500,00	
(10.195)	CONSOLIDAMENTO STATICO E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO DI PROPRIETA' COMUNALE SITO IN VIA ROMA	19.600,00	15.290,00	
(10.235)	ACQUISTO MOTOCICLETTE AUTOMEZZI POLIZIA LOCALE FINANZIATO IN PARTE CON CONTRIBUTO REGIONALE DECRETO 3928 DEL 24/03/2022 (Rif. cap. entrata 3010)	13.000,00	12.187,80	
(10.239)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO SEDE POLIZIA LOCALE	10.000,00	9.260,00	
(10.240)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ACQUISTO NUOVE ATTREZZATURE DI VIDEOSORVEGLIANZA			780,80
(10.241)	ISTALLAZIONE IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA NEI PARCHI COMUNALI E NELLE AREE PROTETTE REGIONALI FINANZIATO IN PARTE CON DECRETO REGIONALE 6869/2022 (RIF CAP. ENTRATA 3011)	18.992,96	18.992,96	
(10.249)	ARREDI E ATTREZZATURE SCUOLA MATERNA BRIOLO	15.000,00	11.769,24	
(10.256)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI	10.000,00	10.000,00	
(10.262)	ACQUISTO ATTREZZATURE SCUOLE ELEMENTARI	15.000,00	11.327,62	
(10.263)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA	5.000,00	5.000,00	
(10.274)	RISTRUTTURAZIONE MONUMENTO FAMEDIO	15.000,00	13.066,20	
(10.277)	ACQUISTO MOBILI E COMPLEMENTI PER PINACOTECA VANNI ROSSI	20.700,00	18.397,60	
(10.450)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA BIBLIOTECA	5.000,00	4.990,00	
(10.630)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRI SPORTIVI (RILEVANTE AI FINI IVA)	10.000,00	4.882,44	
(10.778)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA	48.233,13	48.233,13	2.600,00
(11.151)	MANUTENZIONE STRAORDINARI PARCHI E GIARDINI	10.000,00	5.124,00	
(11.156)	INTERVENTI DI POTATURA STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO	90.000,00	90.000,00	
(11.162)	RIQUALIFICAZIONE PARCO CAV UBIALI	150.000,00	150.000,00	
(11.802)	LAVORO MESSA IN SICUREZZA DEL CAVALCAVIA DI VIA C. COLOMBO FINANZIATO CON CONTRIBUTO REGIONALE (DGR 6047 DEL 01/03/2022) PER EURO 220.000 (Rif. cap. entrata 3066)	70.000,00	70.000,00	
(11.845)	MANUTENZIONE IMPIANTI ILL PUBBLICA	5.000,00	4.900,10	
(11.895)	SISTEMAZIONE VIARIE E ADEGUAMENTO SISTEMA	56.280,67	38.239,88	

	VIARIO			
(11.900)	REALIZZAZIONE NUOVA ROTATORIA ZONA ZECCHETTI (FINANZIATA IN PARTE CON CONTRIBUTO DELLA PROVINCIA) Rif, cap. entr. 3012	1.010.000,00	1.010.000,00	
(13.679)	ESUMAZIONI/ESTUMULAZIONI PRESSO CIMITERI COMUNALI	40.000,00	40.000,00	
	Totale	1.699.306,76	1.622.138,60	3.380,80

L'importo pari a euro 77.168,16 costituisce economia di spesa ed è affluita nell'avanzo di amministrazione anno 2022.

Gestione contabile del fondo pluriennale vincolato

Gli impegni finanziati da entrate a specifica destinazione, di parte corrente o investimenti, sono imputati negli esercizi in cui l'obbligazione diventa esigibile. Questo comporta che lo stanziamento di spesa riconducibile all'originario finanziamento può essere ripartito pro-quota in più esercizi, situazione questa, che se non gestita con una soluzione contabile adeguata, porterebbe alla formazione di una componente di avanzo nell'anno in cui nasce il finanziamento (mancata imputazione dell'impegno) e di disavanzo (assenza del finanziamento della spesa) in quelli immediatamente successivi; e questo, fino alla completa imputazione dell'originaria previsione di spesa.

La tecnica che prevede l'impiego del *fondo pluriennale vincolato* ha proprio lo scopo di fare convivere l'imputazione della spesa secondo questo principio (competenza potenziata) con l'esigenza di evitare la formazione di componenti di avanzo o disavanzo artificiose, e questo, a partire dalla nascita del finanziamento e fino all'esercizio in cui la prestazione connessa con l'obbligazione passiva avrà termine.

Il prospetto seguente mostra i *criteri di formazione* del fondo pluriennale vincolato con i conseguenti effetti sugli stanziamenti di questo rendiconto, sia in entrata che in uscita, seguito poi dalla dimostrazione dell'avvenuto mantenimento degli *equilibri di bilancio* conseguenti alla tecnica contabile adottata. Questo secondo (equilibri interni al FPV), visibile nella seconda parte del prospetto, è importante perché identifica come, e in quale misura, la tecnica del fondo pluriennale vincolato vada ad interagire con gli stanziamenti del bilancio, sia in termini di entrata (finanziamento originario della spesa con entrate a specifica destinazione a cui va a sommarsi la copertura della spesa re imputata tramite l'applicazione in entrata del FPV/E) che di uscita (spesa stanziata sotto forma di FPV/U a cui va a sommarsi l'uscita imputata in modo definitivo sotto forma di impegni di chiusura del procedimento di spesa).

MISSIONI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2022 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla colonna precedente, effettuata nel corso dell'esercizio 2022 (cd. Economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021 rinviata all'esercizio 2023 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2022 con imputazione all'esercizio 2023 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2023
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	676.342,60	458.656,36	28.476,41	189.209,83	304.502,3	493.712,20
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	84.592,09	77.840,76	4.134,96	2.616,37	48.259,39	50.875,76
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	47.037,58	34.696,76	1.841,50	10.499,32	20.470,08	30.969,40
TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	24.023,71	18.882,57	3.321,28	1.819,86	4.737,98	6.557,84
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	206.752,92	203.596,58	3.156,34	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	20.272,76	20.272,76	0,00	0,00	52.844,27	52.844,27
TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	1.053.677,25	194.739,35	14.366,54	844.571,36	2.301.796,00	3.146.367,36
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	907.647,97	698.468,02	1.812,12	207.367,83	1.559.167,94	1.766.535,77
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	163.175,50	69.651,99	3.142,22	90.381,29	81.393,52	171.774,81
TOTALE MISSIONE 14 – Sviluppo economico e competitività	2.422,90	2.389,54	33,36	0,00	939,24	939,24
TOTALE	3.185.945,28	1.779.194,69	60.284,73	1.346.465,86	4.374.110,79	5.720.576,65

Consistenza del fondo crediti di dubbia esigibilità

Il fondo è costituito per neutralizzare, o quanto meno ridurre, l'impatto negativo sugli equilibri di bilancio generati dalla presenza di situazioni di sofferenza nelle obbligazioni attive. In questo contesto, i crediti di dubbia esigibilità possono essere definiti come "posizioni creditorie per le quali esistono *ragionevoli elementi* che fanno presupporre un difficile realizzo dovuto al simultaneo verificarsi di due distinte circostanze: incapacità di riscuotere e termini di prescrizione non ancora maturati".

La *dimensione iniziale* del fondo, determinata in sede di bilancio di previsione, era data dalla somma dell'eventuale componente accantonata con l'ultimo rendiconto (avanzo già vincolato per il finanziamento dei crediti di dubbia esigibilità) integrata da un'ulteriore quota stanziata con l'attuale bilancio, non soggetta poi ad impegno di spesa (risparmio forzoso). Si trattava di coprire con adeguate risorse, pertanto, sia l'ammontare dei vecchi crediti in sofferenza (residui attivi di rendiconto o comunque riferibili ad esercizi precedenti) che i crediti in corso di formazione con l'esercizio entrate (previsioni di entrata del nuovo bilancio). Come conseguenza di quest'ultimo aspetto, al fine di favorire la formazione di una quota di avanzo adeguata a tale scopo, si era provveduto ad iscrivere tra le uscite una posta non soggetta ad impegno, creando così una componente positiva nel futuro calcolo del risultato di amministrazione (risparmio forzoso). L'eventuale formazione di nuovi residui attivi di dubbia esigibilità (accertamenti dell'esercizio in corso), pertanto, non avrebbe prodotto effetti distorsivi sugli equilibri finanziari oppure, in ogni caso, questi effetti sarebbero stati attenuati.

La *dimensione definitiva* del fondo, calcolata in sede di rendiconto dello stesso esercizio, porta invece a ricalcolare l'entità complessiva del FCDE per individuare l'importo del risultato di amministrazione che deve essere accantonato a tale scopo, congelando una quota dell'avanzo di pari importo (avanzo a destinazione vincolata). Nella sostanza, si va a costituire uno specifico accantonamento assimilabile ad un fondo rischi, con una tecnica che non consente di spendere la quota di avanzo corrispondente all'entità del fondo così costituito.

Riguardo al *tipo di credito* oggetto di accantonamento, la norma lascia libertà di scelta delle tipologie oggetto di accantonamento, che possono essere costituite da aggregati omogenei come da singole posizioni creditorie.

Nella valutazione complessiva prudenziale del fondo crediti di dubbia esigibilità si è voluto applicare ad alcune entrate ad alto rischio il 100% al fine di avere un accantonamento adeguato.

Il quadro di riepilogo mostra la composizione del fondo a rendiconto nel dettaglio:

Verifica fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) - Rendiconto della gestione anno 2022								
Entrate correnti di dubbia esigibilità								
n	Codice capitolo	Descrizione capitolo	Residui attivi al 31/12/2022			% media somme non incassate 2018/2022	Quota minima da accantonare in sede di rendiconto 2022 al FCDE	Quota accantonata in sede di rendiconto 2022 al FCDE
			Da c/residui	Importo riscosso a residuo dal 01/01/2023 al 13 marzo 2023	IMPORTO ANCORA DA RISCOUTERE AL 13 marzo 2023			
1	151	RECUPERO EVASIONE ICI	19.005,57	-	19.005,57	97,89%	18.604,55	18.604,55
2	186	IMPOSTA MUNICIPALE SUGLI IMMOBILI RISCOSSA A SEGUITO DI ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO (EVASIONE IMU)	521.787,53	33.026,19	488.761,34	54,72%	285.522,14	488.761,34
3	195	TARI - TASSA SUI RIFIUTI - (NUOVO CAPITOLO DAL 2019)	365.830,90	29.548,48	336.282,42	51,50%	188.402,91	336.282,42
4	199	TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARI) - PIANO FINANZIARIO- IN USO SOLO PER RESIDUI (DAL 2019- COMPETENZA VEDI NUOVO CAPITOLO 195)	97.901,83	3.430,72	94.471,11	74,31%	72.750,85	72.750,85
5	202	TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARI) RISCOSSO A SEGUITO DI ATTIVITA DI VERIFICA E CONTROLLO (RECUPERO EVASIONE)	67.105,17	5.965,17	61.140,00	78,38%	52.597,03	52.597,03
6	1280	RETTE FREQUENZA MENSA SCUOLA MATERNA (IMPORTO MOROSI DA RECUPERARE) (RILEVANTE AI FINI IVA)	18.204,68	-	18.204,68	94,90%	17.276,24	17.276,24
7	1281	PROVENTI MENSA SCUOLA ELEMENTARE (IMPORTO MOROSI DA RECUPERARE) (RILEVANTE AI FINI IVA)	20.095,35	-	20.095,35	95,69%	19.229,24	19.229,24
8	1282	TRASPORTO SCOLASTICO (RILEVANTE AI FINI IVA 10%)	9.275,89	1.540,00	7.735,89	71,40%	6.622,99	6.622,99
9	1285	PROVENTI MENSA SCUOLA SECONDARIA I GRADO (IMPORTO MOROSI DA RECUPERARE) (RILEVANTE AI FINI IVA 4%)	1.718,72	-	1.718,72	100,00%	1.718,72	1.718,72
10	1300	PROVENTI DA TARIFFA IGIENE AMBIENTALE	5.041,63	-	5.041,63	99,77%	5.030,03	5.030,03
11	1389	SANZIONI AMMINISTRATIVE NON RELATIVE A VIOLAZIONI CODICE DELLA STRADA	32.592,05	-	32.592,05	100,00%	32.592,05	32.592,05
12	1390	SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA	1.272.348,58	70.095,99	1.202.252,59	64,75%	823.845,71	1.202.539,19
13	1453	PROVENTI IMPIANTI SPORTIVI (RILEVANTE AI FINI IVA)	5.488,77	2.652,91	2.835,86	73,19%	4.017,23	4.017,23
14	1455	PROVENTI ILLUMINAZIONE VOTIVA (RILEVANTE AI FINI IVA 22%)	50.810,23	29.935,78	20.874,45	35,34%	17.956,34	17.956,34
15	1689	AFFITTI EDILIZIA ECONOMICA POPOLARE	57.559,17	15.275,18	42.283,99	53,84%	30.989,86	30.989,86
16	1690	FITTI REALI DI FABBRICATI ED AREE	22.264,55	3.066,23	19.198,32	42,48%	9.457,98	9.457,98
17	2126	PROVENTI TELESOCORSO (SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA ESENTE ART. 10) PROVENTI INCASSI IN ECCESSO SU PASTI A DOMICILIO DA SER CAR (SERVIZIO AI FINI IVA)	210,00	210,00	-	4,11%	8,63	8,63
18	2127	PROVENTI SERVIZI SOCIALI PER SERVIZIO TRASPORTO SOCIALE (RILEVANTE AI FINI IVA - ESENTE ART. 10)	1.194,25	987,75	206,50	26,07%	311,34	311,34
19	2129	PROVENTI SERVIZI SOCIALI (RIMBORSI DIVERSI)	4.226,16	400,00	4.026,16	14,73%	622,51	622,51
20	2303	SERVIZI AMMINISTRATIVI TRIBUTARI ZANETTI SPA	40.000,00	-	40.000,00	100,00%	40.000,00	40.000,00
21	2320	INTROITI E RIMBORSI DIVERSI	1.660,14	1.121,50	538,64	9,92%	164,69	164,69
22	2321	RECUPERO SPESE RISCALDAMENTO, ILLUMINAZIONE, ACQUEDOTTO DAGLI AFFITTUARI IMMOBILI COMUNALI NO ERP	20.091,28	2.038,63	18.052,65	25,62%	5.147,39	5.147,39
23	2322	RECUPERO SPESE RISCALDAMENTO, ILLUMINAZIONE, ACQUEDOTTO DAGLI AFFITTUARI IMMOBILI COMUNALI NO ERP dal 2021	1.874,50	33,50	1.841,00	38,12%	714,56	714,56
24	2455	PROVENTI DERIVANTI DALLA VENDITA DI ENERGIA ELETTRICA E INCENTIVO RISPARMIO ENERGETICO	4.382,47	3.631,83	2.250,64	25,21%	1.104,82	1.104,82
25	2456	RIMBORSO QUOTA ISOLA ECOLOGICA	192.500,00	-	192.500,00	100,00%	192.500,00	192.500,00
		TOTALI	2.974.716,87	343.701,16	2.631.015,71		1.827.187,80	2.557.000,00

Non vi sono crediti stralciati e passati in conto patrimonio.

I crediti derivanti dal riaccertamento sono ancora in fase di riscossione.

Sebbene la normativa indichi il tempo di 3 anni per collocare i crediti non riscossi nel patrimonio si ritiene che lasciando gli stessi nel bilancio si ha una corretta rilevazione del credito assicurando così la corretta gestione dello stesso.

I crediti eventualmente eliminati sono solo per inesigibilità dichiarata o per insussistenza.

Quadro riassuntivo della gestione di cassa

Situazione di cassa		Con vincolo	Senza vincolo	Totale
Fondo di cassa al 01/01/2022		304.321,48	7.021.356,34	7.325.677,82
Riscossioni effettuate	Competenza	278.568,58	10.476.290,00	10.754.858,58
	Residui	573.611,65	1.812.768,97	2.386.380,62
	Totali	852.180,23	12.289.058,97	13.141.239,20
Pagamenti effettuati	Competenza	724.157,27	10.325.975,85	11.050.133,12
	Residui	156.751,70	1.135.248,55	1.292.000,25
	Totali	880.908,97	11.461.224,40	12.342.133,37
Fondo di cassa con operazioni emesse		275.592,74	7.849.190,91	8.124.783,65
Provisori non regolarizzati (carte contabili)	Entrata	0,00	0,00	0,00
	Uscita	0,00	0,00	0,00
FONDO DI CASSA EFFETTIVO al 31/12/2022		275.592,74	7.849.190,91	8.124.783,65

Debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso del 2022

Nel corso del 2022 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

Elenco spese rappresentanza sostenute dagli organi di governo

Si riporta l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute nel corso del 2022:

Descrizione dell'oggetto della spesa	Occasione in cui la spesa è stata sostenuta	Importo della spesa (euro)
Fornitura targhe per la casa dello sport e delle associazioni e per l'intitolazione della passerella sul torrente Quisa al confine tra i comuni di Ponte San Pietro e di Curno - codice cig z5c3602b5f	INAUGURAZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE PONTE SAN PIETRO – CURNO E DELLA PASSERELLA SUL TORRENTE QUISA – GIORNO 23/04/2022	1.183,40
Accompagnamento musicale alla banda cittadina di Ponte San Pietro per inaugurazione passerella sul torrente Quisa e percorso ciclo-pedonale - sabato 23 aprile 2022 (cig: ze536106aa).	INAUGURAZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE PONTE SAN PIETRO – CURNO E DELLA PASSERELLA SUL TORRENTE QUISA – GIORNO 23/04/2022	1.000,00
Affidamento a Galli targhe srl di Zanica per fornitura targa per l'intitolazione del centro la proposta di Briolo - codice cig: zaf36bfaf5	INTITOLAZIONE "CENTRO LA PROPOSTA" A FRANCO LEIDI – GIORNO 24/09/2022	732,00
Rimborso bollette uscita economato iii trimestre 2022 – acquisto cornice per omaggio alla parrocchia villaggio Santa Maria	FESTA PATRONALE VILLAGGIO SANTA MARIA – PROGRAMMA 50° PARROCCHIA – 18/09/2022	27,99
Affidamento alla ditta marmi e graniti Vezzoli Carlo srl di Palosco per fornitura lastra di granito per il monumento storico famedio - codice cig: z2f38bb304	COMMEMORAZIONI PER IL IV NOVEMBRE: GIORNATA DELL'UNITÀ NAZIONALE E DELLE FORZE ARMATE – GIORNO 05/11/2022	768,60
Totale delle spese in euro		3.711,99

Il prospetto regolarmente firmato sarà poi inviato come previsto dalla norma alla Corte dei Conti.

Servizi domanda individuale

I servizi a domanda individuale raggruppano le attività gestite dal Comune che non siano intraprese per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano gratuite per legge.

E' evidente che quota parte del costo della prestazione non addebitata agli utenti produce una perdita nella gestione del servizio che viene indirettamente posta a carico di tutta la cittadinanza. Il bilancio comunale deve infatti rimanere in pareggio. La scelta del livello tariffario deve quindi considerare numerosi aspetti.

Di seguito vengono riportate le entrate e le spese relative ai servizi a domanda individuale svolti dal Comune

Riparto delle entrate e delle spese relative ai servizi a domanda individuale

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE						
RENDICONTO 2022						
Servizio	Entrata	FCDE	Totale risorse	Spese	Diff. a carico del Bilancio	% di copertura
Servizio assistenza domiciliare	8.572,00	-	8.572,00	70.354,42	61.782,42	12,18%
Trasporto sociale	5.360,60	-	5.360,60	21.066,42	15.705,82	25,45%
Trasporto scolastico	19.110,00	1.203,30	20.313,30	90.933,51	70.620,21	22,34%
Illuminazione votiva	47.947,84	4.615,00	52.562,84	55.300,36	2.737,52	95,05%
TOTALE	80.990,44	5.818,30	86.808,74	237.654,71	150.845,97	36,53%

Attestazione dei tempi di pagamento

Si riporta l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti relativo all'esercizio 2022, di cui all'art. 33 del D.Lgs. n. 33/2013 calcolato secondo quanto previsto dal D.P.C.M. 22/09/2014.

L'indicatore di tempestività dei pagamenti relativo all'anno 2022 è stato pubblicato sul sito internet istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente.

Risultano pervenute un numero complessivo di fatture pari a 3397.

ATTESTAZIONE DEI TEMPI DI PAGAMENTO	
ART. 41 D.L. 66/2014	
Rendiconto esercizio 2022	
Periodo	Indicatore
Primo Trimestre 2022	-15,30
Secondo Trimestre 2022	-20,00
Terzo Trimestre 2022	-20,04
Quarto Trimestre 2022	-18,19
Totale annuo	-18,40

Stato di attuazione dei programmi parte contabile

Nel corso dell'anno 2022 le attività di tutti i settori si sono svolte in modo regolare come indicato nella deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 15/11/2022 alla quale si rimanda per ogni eventuale dettaglio.

Partecipazioni in società

Elenco dei propri enti ed organismi strumentali, i cui bilanci consuntivi sono consultabili sul sito internet del comune

L'elenco dei propri Enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili nel proprio sito internet, fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'articolo 172, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (lettera h p.c. 9.11.1);

- Anita Srl www.anita.bg.it
- Unica Servizi Spa www.unicapoint.org
- Uniacque Spa www.uniacque.bg.it
- Azienda Speciale Isola Bergamasca www.aziendaisola.it
- Ascopiave www.gruppoascopiave.it
- G.eco www.gecoservizi.eu
- Hservizi spa www.hservizispa.it
- Edigas www.edigas.it

Elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa percentuale

L'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale (lettera i p.c. 9.11.1);

Partecipazione diretta:

- Anita Srl: quota del 2,35%
- Unica Servizi Spa: quota del 10,39%
- Uniacque Spa: quota dello 0,94%

Partecipazione indiretta:

- Hservizi (1° livello): partecipata indirettamente tramite Unica Servizi Srl che detiene il 70,57% del capitale di Hservizi;
- Edigas (2 e 3° ° livello): partecipazione indiretta di 2° livello tramite Anita Srl che detiene il 3,05% del capitale di Ascopiave spa che detiene il 100% del capitale di Edigas e partecipazione di 3° livello tramite Unica Servizi spa che a sua volta detiene il 3,63% del capitale di Anita Srl
- Anita Srl (2° livello): partecipata indirettamente tramite Unica Servi spa che detiene il 3,63% di Anita Srl
- Ascopiave spa: partecipazione indiretta tramite Anita che detiene il 3,05% di Ascopiave
- G. Eco Srl (1° e 2° livello): partecipazione indiretta di 1° livello tramite Unica Servizi spa che detiene il 14,45% del capitale di G.ECO Srl e di 2° livello tramite SABB S.p.A. che detiene il 25,09% del capitale di G.Eco Srl
- Unica Sport SDD a.R.L.(1° livello): Partecipazione indiretta tramite Unica Servizi spa che detiene il 100% del capitale di Unica Sport SDD a.R.L.
- SABB SPA (1° livello): partecipazione indiretta tramite Unica Servizi spa che detiene il 8,944% del capitale di SABB Spa
- TE.A.M. Spa (2° livello): partecipazione indiretta di 2° livello tramite Unica Servizi spa che detiene il 8,944% di SABB Spa, che a sua volta detiene il 49% del capitale di TE.AM Spa
- Unica Servizi spa: 2° livello: partecipazione indiretta tramite Hservizi che detiene il 0,246% del capitale di Unica Servizi spa.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 04/08/2022 sono stati individuati quali componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Ponte San Pietro”, i seguenti organismi partecipati:

- AZIENDA SPECIALE ISOLA BERGAMASCA VALLE SAN MARTINO
- HSERVIZI SPA
- UNIACQUE SPA

Altresì sono stati individuati quali componenti del “Perimetro di consolidamento” del Comune di Ponte San Pietro, i seguenti organismi partecipati:

- AZIENDA SPECIALE ISOLA BERGAMASCA VALLE SAN MARTINO
- HSERVIZI SPA
- UNIACQUE SPA

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 20.09.2022 è stato approvato il Bilancio consolidato 2021 del gruppo Comune di Ponte San Pietro.

Verifica dei crediti/debiti reciproci al 31/12/2022 con le società controllate e partecipate - art. 11, comma 6, lettera j) del D.Lgs. n. 118/2011

Si riporta integralmente la nota allegata al rendiconto di gestione 2022.

L'articolo 6, comma 4, del D.L. 95/2012, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 135/2012, ha stabilito che, a decorrere dall'esercizio finanziario 2013, i Comuni e le Province devono allegare al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate.

L'art. 77 del nuovo ordinamento contabile armonizzato ex D.Lgs. n. 118/2011 ha abrogato, a decorrere dal 1° gennaio 2015, il citato comma 4 dell'art. 6 del D.L. n. 95/2012, fatta salva l'applicazione ai fini della rendicontazione dell'esercizio 2014, tuttavia l'adempimento è stato reintrodotta, a partire dal rendiconto 2015, dall'art. 11, comma 6, lettera j) del D.Lgs. n. 118/2011, con riferimento agli enti strumentali e alle società controllate e partecipate.

La predetta nota, asseverata dai rispettivi organi di revisione fornisce la situazione dei crediti/debiti al 31 dicembre 2022.

L'interpretazione che questo Ente ha dato al disposto, in relazione a quali società debbano considerarsi oggetto della verifica ha seguito la *ratio* della norma e dei precedenti interventi del legislatore in materia.

L'Ente ha considerato oggetto della verifica di cui all'art. 6 c. 4 DL 95/2012 le società di qualsiasi tipo, delle quali l'Ente detiene una partecipazione diretta e indiretta:

Ragione sociale	COMUNE		SOCIETA'		ESITO
	Credito	Debito	Credito	Debito	
Unica Servizi spa	0,00	0,00	0,00	0,00	Coincidente con asseverazione prot. 7922 del 21/03/2023
Uniacque spa	0,00	4.469,29(imponibile) 478,18(iva) 4.947,47(totale)	Non pervenuta malgrado i solleciti nessuna comunicazione	Non pervenuta malgrado i solleciti nessuna comunicazione	Non pervenuta malgrado i solleciti nessuna comunicazione
Edigas spa	126.900,33(imponibile) 27.918,07(iva) 154.818,00 (totale)	0,00	0,00	126.900,33	Coincidente come da comunicazione (Manca asseverazione)
Anita srl	26.986,29	0,00	0,00	26.986,29	Coincidente con asseverazione prot. 4522 del 15/02/2023
Azienda Isola Azienda Speciale consortile per i servizi alla persona	62.674,67	49.203,15	49.203,15	66.674,67	Coincidente come da comunicazione dell'Azienda in data 23/02/2023 (Manca asseverazione)
H Servizi spa	37.000,00(gestione parcheggi comunali) 2.652,91 (concessione centro sportivo) 39.652,91(totale)	60.562,50(imponibile) 257.211,61(imponibile) 30.505,71 (iva) 348.279,82(totale)	Non pervenuta malgrado i solleciti nessuna comunicazione	Non pervenuta malgrado i solleciti nessuna comunicazione	Non pervenuta malgrado i solleciti nessuna comunicazione
Unica sport SSD a.R.L.	0,00	500,00	0,00	0,00	Non coincidente asseverazione non trasmessa dalla partecipata
G.eco Srl	0,00	128.485,10(imponibile) 15.008,83(iva) 143.493,93 (totale)	20.753,86(imponibile) 2.105,10 (iva) 22.858,96 (totale)	0,00	Non coincidente con asseverazione prot.4994 del 20/02/2023

La presente nota informativa viene allegata al rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2022.

Il sottoscritto Dott. Carmine Di Filippo, in qualità di Revisore del Comune di Ponte San Pietro certifica, in ottemperanza all'articolo 6, comma 4, del D.L. 95/2012, che i saldi dei crediti/debiti risultanti alla data del 31/12/2022 dal rendiconto della gestione del Comune, come sopra riportati, risultano coincidenti con i dati rilevati dalla contabilità aziendale delle società sopra richiamate, ad eccezione di

1. La Società **UniAcque Spa** non ha inviato alcuna comunicazione anche parziale relativa ai crediti e debiti;
2. La Società **Hservizi spa** non ha inviato alcuna comunicazione anche parziale relativa ai crediti e debiti;
3. Il debito del Comune di Ponte San Pietro nei confronti della società **Unica sport SSD a r.l.** è discordante per un impegno di euro 500,00 assunto ed esigibile nel 2022 ma che verrà fatturato dalla società nel 2023;
4. Il debito del Comune di Ponte San Pietro nei confronti della Società **G.Eco srl** è discordante per la differenza pari ad € **107.731,24** (imponibile) relativa alle fatture emesse dalla società nel 2023 ma relative all'anno 2022.

Per quanto riguarda le asseverazioni mancanti si provvederà a sollecitare costantemente le società affinché provvedano al fine della redazione del Bilancio Consolidato.

Riepilogo riguardante la contabilità finanziaria dell'ente

Il rendiconto dell'esercizio 2022 evidenzia, da un punto di vista finanziario una situazione positiva di cassa ammontante ad € **8.124.783,65** ed un avanzo di amministrazione complessivo pari a € **6.861.965,12**.

La situazione delle risorse, delle disponibilità e dei risultati è indicata compiutamente dalla presente relazione.

Conto Economico e Conto del Patrimonio

CONTO ECONOMICO			
		2022	2021
A	<i>Componenti positivi della gestione</i>	9.335.507,29	9.212.272,44
B	<i>Componenti negativi della gestione</i>	9.363.199,29	8.929.044,74
	Risultato della gestione	-27.692,00	283.227,70
C	<i>Proventi ed oneri finanziari</i>	- 40.792,75	- 21.354,59
	<i>Proventi finanziari</i>	27.137,88	31.799,13
	<i>Oneri finanziari</i>	67.930,63	53.153,72
D	<i>Rettifica di valore attività finanziarie</i>		
	<i>Rivalutazioni</i>	0,00	-
	<i>Svalutazioni</i>	10.660,94	31.589,33
	Risultato della gestione operativa	-79.145,69	230.283,78
E	<i>Proventi straordinari</i>	741.302,66	1.267.345,15
E	<i>Oneri straordinari</i>	338.933,90	319.811,32
	Risultato prima delle imposte	323.223,07	1.177.817,61
	IRAP	128.226,82	120.318,85
	Risultato d'esercizio	194.996,25	1.057.498,76

STATO PATRIMONIALE		
<i>Attivo</i>	2022	2021
Immobilizzazioni immateriali	190.635,51	202.126,31
Immobilizzazioni materiali	32.478.954,36	31.222.016,63
Immobilizzazioni finanziarie	7.224.215,12	7.054.015,91
Totale immobilizzazioni	39.893.804,99	38.478.158,85
Rimanenze		
Crediti	3.192.659,14	2.094.643,27
Altre attività finanziarie		
Disponibilità liquide	8.275.041,02	7.774.599,46
Totale attivo circolante	11.467.700,16	9.869.242,73
Ratei e risconti	3.617,08	5.175,49
Totale dell'attivo	51.365.122,23	48.352.577,07
<i>Passivo</i>		
Patrimonio netto	41.834.782,95	40.819.049,18
Fondo rischi e oneri	593.322,71	705.071,38
Trattamento di fine rapporto	0,00	750,00
Debiti	4.181.805,39	4.542.415,56
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	4.755.211,18	2.285.290,95
Totale del passivo	51.365.122,23	48.352.577,07
Conti d'ordine	13.823.367,28	7.179.167,57

RIFERIMENTI NORMATIVI E PRINCIPI CONTABILI

L'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale.

Nell'ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica (come definite nell'ambito del principio applicato della contabilità finanziaria) al fine di:

- predisporre il conto economico per rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione;
- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione);
- permettere l'elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società;
- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;
- consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica dell'ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse;
- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori d'interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole amministrazioni pubbliche.

Le transazioni delle pubbliche amministrazioni che si sostanziano in operazioni di scambio sul mercato (acquisizione e vendita) danno luogo a costi sostenuti e ricavi conseguiti, mentre quelle che non consistono in operazioni di scambio propriamente dette, in quanto più strettamente conseguenti ad attività istituzionali ed erogative (tributi, contribuzioni, trasferimenti di risorse, prestazioni, servizi, altro), danno luogo ad oneri sostenuti e proventi conseguiti.

Il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale sono stati redatti con l'osservanza delle disposizioni di legge in vigore e sono conformi alle risultanze del Conto del Bilancio, appositamente rettificato al fine di determinare la dimensione economica degli accertamenti e degli impegni, nonché riclassificate in modo da essere rappresentate correttamente.

Le norme cui ci si è riferiti nella redazione della presente relazione e nella determinazione delle poste contabili contenute negli elaborati che si commentano sono gli articoli 151, comma 6, 229, 230 e 231 del decreto legislativo n. 267 del 18 dicembre 2000 di seguito denominato TUEL (Testo Unico Enti Locali), così come modificato dal decreto legislativo 118 del 23 Giugno 2011.

Il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale sono stati redatti in sostanziale conformità ai principi contabili generalmente applicati a livello nazionale e, segnatamente, al principio contabile n. 4.3 allegato al decreto legislativo 118 del 23 Giugno 2011.

Gli schemi di conto economico e stato patrimoniale che sono stati utilizzati sono conformi a quelli dell'allegato 10 approvati con il citato d. lgs. 118/2011. Inoltre, nel prosieguo della presente relazione sono indicati in dettaglio gli elementi dei quali, per maggiore chiarezza ed informazione, si è ritenuto opportuno fornire integrazioni.

In particolare alla contabilizzazione del rendiconto è stata applicata la matrice di correlazione che ha generato per ogni singola operazione contabile la scrittura in partita doppia che ha poi determinato la riclassificazione dei conti nei prospetti previsti dall'allegato 10.

Ciò posto in via preliminare, passiamo ora ad analizzare le varie poste della gestione economico patrimoniale dell'esercizio, che ha evidenziato nel suo complesso un utile di esercizio di euro 194.996,25 iniziando a commentare:

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Al fine della predisposizione dello Stato Patrimoniale gli enti si attengono ai criteri riportati ai paragrafi 6.1 e 6.2 del principio contabile applicato 4-3 del D. Lgs. N. 118/2011.

Le poste dell'attivo sono raggruppate in quattro macro-voci, contraddistinte da lettere maiuscole e precisamente:

A) Crediti verso lo stato ed altre amministrazioni pubbliche per la partecipazione al fondo di dotazione

Non sono presenti crediti di questo tipo.

B) Immobilizzazioni

Il principio contabile 4.3 allegato al D. Lgs. 118/2011 caratterizza in modo puntuale la valutazione delle immobilizzazioni e i criteri di iscrizione nel paragrafo 6.1:

Gli elementi patrimoniali destinati a essere utilizzati durevolmente dall'ente sono iscritti tra le immobilizzazioni. Condizione per l'iscrizione di nuovi beni patrimoniali materiali ed immateriali tra le immobilizzazioni (stato patrimoniale) è il verificarsi, alla data del 31 dicembre, dell'effettivo passaggio del titolo di proprietà dei beni stessi.

Le immobilizzazioni comprendono anche le attività che sono state oggetto di cartolarizzazione.

Costituiscono eccezione a tale principio i beni che entrano nella disponibilità dell'ente a seguito di un'operazione di leasing finanziario o di compravendita con "patto di riservato dominio" ai sensi dell'art. 1523 e ss del Cod. civ. , che si considerano acquisiti al patrimonio dell'amministrazione pubblica alla data della consegna e, rappresentati nello stato patrimoniale con apposite voci, che evidenziano che trattasi di beni non ancora di proprietà dell'ente. L'eccezione si applica anche nei casi di alienazione di beni con patto di riservato dominio.

Di seguito viene riportata la gestione adoperata nel corso dell'esercizio:

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2022	2021	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	-	-	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	-	-	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-	-	BI4	BI4
5	Avviamento	-	-	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.533,70	3.557,52	BI6	BI6
9	Altre	188.101,81	198.568,79	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	190.635,51	202.126,31		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	9.710.822,37	7.359.648,21		
1.1	Terreni	7.250,00	7.250,00		
1.2	Fabbricati	1.390.921,75	1.424.197,55		
1.3	Infrastrutture	8.136.659,36	5.746.418,67		
1.9	Altri beni demaniali	175.991,26	181.781,99		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	22.543.145,63	19.655.864,10		
2.1	Terreni	4.656.120,69	4.656.120,69	BI11	BI11
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-		
2.2	Fabbricati	16.873.623,77	13.950.632,01		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-		
2.3	Impianti e macchinari	106.485,09	114.904,02	BI12	BI12
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	196.337,34	192.030,89	BI13	BI13
2.5	Mezzi di trasporto	39.596,21	25.675,32		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	62.436,44	79.656,08		
2.7	Mobili e arredi	608.546,09	636.845,09		
2.8	Infrastrutture	-	-		
2.99	Altri beni materiali	-	-		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	224.986,36	4.206.504,32	BI15	BI15
	Totale immobilizzazioni materiali	32.478.954,36	31.222.016,63		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	7.224.215,12	7.054.015,91	BI111	BI111
a	<i>imprese controllate</i>	-	-	BI111a	BI111a
b	<i>imprese partecipate</i>	7.185.327,65	7.013.989,74	BI111b	BI111b
c	<i>altri soggetti</i>	38.887,47	40.026,17		
2	Crediti verso	-	-	BI112	BI112
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	-	-		
b	<i>imprese controllate</i>	-	-	BI112a	BI112a
c	<i>imprese partecipate</i>	-	-	BI112b	BI112b
d	<i>altri soggetti</i>	-	-	BI112c BI112d	BI112d
3	Altri titoli	-	-	BI113	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	7.224.215,12	7.054.015,91		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	39.893.804,99	38.478.158,85	-	-

L'aggiornamento del patrimonio permanente dell'ente (Immobilizzazioni immateriali e materiali) è stato eseguito capitalizzando tutti gli impegni contabilizzati in conto competenza nell'esercizio 2022 delle spese in conto capitale (Titolo II) desunte dal mastro 2022, al netto degli impegni non riconducibili al patrimonio dell'Ente.

Gli aggiornamenti alle immobilizzazioni trovano riscontro nei seguenti movimenti di natura finanziaria qui riepilogati:

Quadratura cespiti		
Valore Immobilizzazioni all' 1/1	31.424.142,94	
Totale Impegnato titolo 2	2.377.811,40	+
Titolo 2 a conto economico	32.312,71	-
Investimenti fissi da non capitalizzare	142.130,01	-
Ammortamenti	899.423,64	-
Insussistenze dell'attivo - dismissioni extra finanziaria	214.588,28	-
Insussistenze dell'attivo - dismissioni finanziaria	20.000,00	-
Altre sopravvenienze attive da rivalutazioni anno: 2022 - E. f.	999,00	+
Altre sopravvenienze attive da acquisizioni anno: 2022 - E. f.	117.813,53	+
Rivalutazione e correzione cespiti	57.277,64	+
Valore finale	32.669.589,87	
Valore a Bilancio	32.669.589,87	-
	Bilancio	Inventario
Immateriali	190.635,51	190.635,51
Materiali	32.478.954,36	32.478.954,36
Ammortamenti	899.423,64	899.423,64

Immobilizzazioni finanziarie

Con riferimento alle immobilizzazioni finanziarie è stato applicato il metodo del patrimonio netto come richiesto dai principi contabili nell'allegato 4-3 al paragrafo 6.1.3., utilizzando il valore del patrimonio netto delle partecipate dell'anno precedente a quello di riferimento del rendiconto.

Di seguito si riepiloga la situazione delle partecipazioni:

Tipologia	Ragione sociale	% Diretta	Costo storico	Criterio di valutazione	Valore partecipazione 1/1	Riserva 1/1	Valore 31/12	Variazione Riserva	Riserva 31/12	Svalutazione
1.2.3.01.05.01.001	ANITA SRL	2,35000%	1.909.802,16	Patrimonio netto bilancio n-1	1.056.648,60	-	1.045.987,66	-	-	10.660,94
1.2.3.01.11.01.001	ISOLA BERGAMASCA - BASSA VAL SAN MARTINO AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA PERSONA	5,67000%	2.923,23	Patrimonio netto bilancio n-1	40.026,17	37.102,94	38.887,47	1.138,70	35.964,24	-
1.2.3.01.05.01.001	UNIACQUE S.P.A.	0,94000%	1.128,00	Patrimonio netto bilancio n-1	878.273,49	877.145,49	1.058.910,10	180.636,61	1.057.782,10	-
1.2.3.01.05.01.001	UNICA SERVIZI SPA	10,39000%	2.397.502,00	Patrimonio netto bilancio n-1	5.079.067,65	2.681.565,65	5.080.429,89	1.362,24	2.682.927,89	-

Fino al 31.12.2020

“L’eventuale utile o perdita d’esercizio della partecipata, derivante dall’applicazione del metodo del patrimonio netto, è imputato nel conto economico, per la quota di pertinenza, secondo il principio di competenza economica, ed ha come contropartita, nello stato patrimoniale, l’incremento o la riduzione della partecipazione non azionaria. Nell’esercizio successivo, a seguito dell’approvazione del rendiconto della gestione, gli eventuali utili derivanti dall’applicazione del metodo del patrimonio netto sono iscritti in una specifica riserva del patrimonio netto vincolata all’utilizzo del metodo del patrimonio.”

A partire dal 2021, a seguito delle novità introdotte invece

- Nell’esercizio successivo, a seguito dell’approvazione del rendiconto della gestione,¹ gli eventuali utili derivanti dall’applicazione del metodo del patrimonio netto devono determinare l’iscrizione di una specifica riserva del patrimonio netto vincolata all’utilizzo del metodo del patrimonio, ed hanno come contropartita l’incremento della partecipazione azionaria.

Ne consegue che le variazioni dei valori delle partecipate vengano raffigurate con conseguente movimentazione delle “Altre riserve indisponibili:

Mission	Programmi	Conto	Descrizione	Dare	Avere
		1.2.3.01.05.01.001	Partecipazioni in imprese partecipate incluse nelle Amministrazioni locali		10.660,94
		1.2.3.01.11.01.001	Partecipazioni in altre Istituzioni sociali private		1.138,70
		1.2.3.01.05.01.001	Partecipazioni in imprese partecipate incluse nelle Amministrazioni locali	180.636,61	
		1.2.3.01.05.01.001	Partecipazioni in imprese partecipate incluse nelle Amministrazioni locali	1.362,24	
01	03	4.2.1.01.01.001	Svalutazioni di partecipazioni	10.660,94	
		2.1.2.04.99.99.999	Altre riserve indisponibili		180.860,15

¹ Modifica prevista dal DM 1 settembre 2021.

C) Attivo circolante

Durante l'anno sono stati registrati in finanziaria residui attivi finali per € 5.900.556,80, al netto del Fondo Svalutazione Crediti e dei crediti riclassificati nei conti correnti postali, con l'aggiunta dei crediti rateizzati da mantenere in stato patrimoniale:

Quadratura crediti			
Crediti iniziali	2.094.643,27		
Fondo svalutazione crediti 1/1	2.333.000,00		
Crediti IVA non da finanziaria	6.269,00		
Crediti riclassificati in imm. Fin. o conti postali	448.921,64		
Crediti coperti da debiti postali già addebitati su CCP	732,95		
Crediti Iniziali a patrimonio	4.871.028,86	RE Attivi iniziali	4.871.028,86
Nuovi crediti da finanziaria	14.279.258,48		
Crediti incassati	12.906.020,68		
Crediti finali	6.244.266,66	RE Attivi finali	5.900.556,80
	Fondo svalutazione crediti 31/12		2.693.376,94
	Residui attivi relativi a crediti già incassati		150.257,37
Dettaglio residui attivi già incassati			
	Conti correnti postali	150.257,37	
	RE titolo 5 incassato su conto non di tesoreria		
		Crediti rateizzati	136.376,94
	Crediti coperti da debiti postali già addebitati su CCP		640,29
	Crediti finali a patrimonio	3.192.659,14	Da prospetto 3.192.659,14

Si evidenzia che l'ente non presenta crediti stralciati dalla finanziaria come inesigibili, mantenuti in contabilità economico-patrimoniale.

D) Ratei e risconti

Innanzitutto si sono chiusi i ratei e i risconti passivi dell'anno precedente:

Mission	Programmi	Conto	Descrizione	Dare	Avere
		1.4.2.01.01.01.001	Risconti attivi		5.175,49
01	11	2.1.9.03.01.004	Altri premi di assicurazione contro i danni	5.175,49	

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2022	2021
D) RATEI E RISCONTI			
1	Ratei attivi	-	-
2	Risconti attivi	3.617,08	5.175,49
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		3.617,08	5.175,49

A fine esercizio sono è stata rilevata la competenza delle assicurazioni impegnate nel 2022 ma di competenza 2023:

Mission	Programmi	Conto	Descrizione	Dare	Avere
		1.4.2.01.01.01.001	Risconti attivi	3.617,08	
01	11	2.1.9.03.01.004	Altri premi di assicurazione contro i danni		3.617,08

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Il passivo viene riclassificato nei nuovi prospetti in 5 macro voci:

A) PATRIMONIO NETTO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2022	2021
A) PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione	5.678.789,64	5.678.789,64
II	Riserve	34.425.691,42	33.604.953,90
b	<i>da capitale</i>	-	-
c	<i>da permessi di costruire</i>	225.362,15	190.809,94
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	29.611.191,94	28.326.060,79
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	3.776.674,23	3.595.814,08
f	<i>altre riserve disponibili</i>	812.463,10	1.492.269,09
III	Risultato economico dell'esercizio	194.996,25	1.057.498,76
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	1.535.305,64	477.806,88
V	Riserve negative per beni indisponibili	-	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		41.834.782,95	40.819.049,18

Di seguito si riportano le scritture che hanno movimentato il patrimonio netto al 31.12.2022:

RCL	Descrizione	Scrittura	Mov Dare	Mov Avere	Somma di Saldo
P.A.I....	Fondo di dotazione	Apertura	-	5.678.789,64	5.678.789,64
P.A.I....	Fondo di dotazione Totale		-	5.678.789,64	5.678.789,64
P.A.I.... Totale			-	5.678.789,64	5.678.789,64
P.A.II...c.	Riserve da permessi di costruire	Apertura	-	190.809,94	190.809,94
P.A.II...c.	Riserve da permessi di costruire	Permessi da costruire		160.381,31	160.381,31
P.A.II...c.	Riserve da permessi di costruire	Permessi da costruire - utilizzo avanzo per cespiti indisponibili	125.829,10		125.829,10
P.A.II...c.	Riserve da permessi di costruire Totale		125.829,10	351.191,25	225.362,15
P.A.II...c. Totale			125.829,10	351.191,25	225.362,15
P.A.II...d.	Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	Apertura	-	28.326.060,79	28.326.060,79
P.A.II...d.	Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	Permessi da costruire		165.239,81	165.239,81
P.A.II...d.	Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	Permessi da costruire - utilizzo avanzo per cespiti indisponibili		125.829,10	125.829,10
P.A.II...d.	Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	Riserva indisponibile - adeguamento al 31.12.2022		679.805,99	679.805,99
P.A.II...d.	Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	Permessi da costruire - spostamento a riserva indisponibile quota scomputo		314.256,25	314.256,25
P.A.II...d.	Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali		-	29.611.191,94	29.611.191,94
P.A.II...d. Totale			-	29.611.191,94	29.611.191,94
P.A.II...e.	Altre riserve indisponibili	Apertura	-	3.595.814,08	3.595.814,08
P.A.II...e.	Altre riserve indisponibili	Immobilizzazioni finanziarie - partecipazioni 2022		180.860,15	180.860,15
P.A.II...e.	Altre riserve indisponibili Totale		-	3.776.674,23	3.776.674,23
P.A.II...e. Totale			-	3.776.674,23	3.776.674,23
P.A.II...f.	Altre riserve distintamente indicate n.a.c.	Apertura	-	1.492.269,09	1.492.269,09
P.A.II...f.	Altre riserve distintamente indicate n.a.c.	Riserva indisponibile - adeguamento al 31.12.2022	679.805,99		679.805,99
P.A.II...f.	Altre riserve distintamente indicate n.a.c. Totale		679.805,99	1.492.269,09	812.463,10
P.A.II...f. Totale			679.805,99	1.492.269,09	812.463,10
P.A.III....	Risultato economico dell'esercizio	Apertura		1.057.498,76	1.057.498,76
P.A.III....	Risultato economico dell'esercizio	Ripporto utili a nuovo	1.057.498,76		1.057.498,76
P.A.III....	Risultato economico dell'esercizio Totale		1.057.498,76	1.057.498,76	0,00
P.A.III.... Totale			1.057.498,76	1.057.498,76	0,00
P.A.IV....	Risultati economici positivi/negativi portati a nuovo	Apertura	-	477.806,88	477.806,88
P.A.IV....	Risultati economici positivi/negativi portati a nuovo	Ripporto utili a nuovo		1.057.498,76	1.057.498,76
P.A.IV....	Risultati economici positivi/negativi portati a nuovo Totale		-	1.535.305,64	1.535.305,64
P.A.IV.... Totale			-	1.535.305,64	1.535.305,64

Destinazione utili a nuovo

In sede di riapertura dei conti l'ente ha provveduto a rinviare l'utile ad esercizi futuri:

Mission	Programmi	Conto	Descrizione	Dare	Avere
		2.1.4.01.01.01.001	Risultato economico dell'esercizio	1.057.498,76	
		2.1.5.01.01.01.001	Risultati economici positivi/negativi portati a nuovo		1.057.498,76

Movimentazione riserva da permessi di costruire e riserva indisponibile per beni in inventario:

Al 31.12.2021 erano state accantonate a riserva da permessi di costruire una quota di oneri di urbanizzazione vincolata in anticipo poiché non avendo ancora un cespite assegnato non era possibile definire la natura disponibile/indisponibile della spesa.

Avendo l'ente applicato tale avanzo durante l'esercizio, per cespiti indisponibili, le risorse sono state spostate nell'apposita riserva.

Successivamente nel corso del 2022 sono state imputate a riserva da permessi da costruire, poiché non ancora definita la natura dell'opera, le quote di oneri confluite in anticipo. La restante parte che finanzia cespiti indisponibili è invece imputata ad apposita riserva:

Infine è stata adeguata la riserva sui cespiti in base alle risultanze dell'inventario in data 31.12.2022.

Di seguito un riepilogo dell'andamento delle riserve:

	31/12/2021	cespiti realizzati nel 2022	Nuovi permessi 2022 per investimenti		31/12/2022
		(-)	(+)		
Riserve da permessi di costruire	190.809,94	125.829,10	160.381,31		225.362,15
quota avanzo	190.809,94	125.829,10	160.381,31		225.362,15

	31/12/2021	cespiti realizzati nel 2022	Nuovi permessi 2022 per investimenti	Scrittura adeguamento inventario	31/12/2022
		(+)	(+)	(+)	
Riserva beni inventario indisponibili	28.326.060,79	125.829,10	479.496,06	679.805,99	29.611.191,94

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

Alla data di chiusura del rendiconto della gestione occorre valutare i necessari accantonamenti a fondi rischi e oneri destinati a coprire perdite o debiti aventi le seguenti caratteristiche:

- natura determinata;
- esistenza certa o probabile;
- ammontare o data di sopravvenienza indeterminati alla chiusura dell'esercizio.

Fattispecie tipiche delle amministrazioni pubbliche sono rappresentate da eventuali controversie con il personale o con i terzi, per le quali occorre stanziare a chiusura dell'esercizio un accantonamento commisurato all'esborso che si stima di dover sostenere al momento della definizione della controversia; la stima dei suddetti accantonamenti deve essere attendibile e, pertanto, è necessario avvalersi delle opportune fonti informative, quali le stime effettuate dai legali.

Se ne desume che in applicazione del riportato principio, tutti gli accantonamenti che l'ente ha effettuato nell'avanzo dovranno essere accantonati a fondi rischi, tranne naturalmente il Fondo crediti dubbia esigibilità che trova la propria correlazione nel fondo svalutazione crediti e portato in diminuzione dei crediti stessi.

Nel seguente prospetto è mostrata l'evoluzione dei fondi avuta nell'esercizio:

Quadratura fondi Accantonati in avanzo	2021	Utilizzo	Insussistenza	Incremento	2022
Trattamento fine mandato	750,00			3.675,00	4.425,00
Accantonamento fideiussione polisportiva	174.945,50		47.568,31		127.377,19
Accantonamento passività pregresse	238.494,00			10.164,25	248.658,25
Fondo rischi per contenziosi	165.000,00		35.000,00		130.000,00
Fondo rischi imposta pubblicità	10.000,00				10.000,00
Fondo per rinnovi contrattuali	100.000,00	54.400,00		14.400,00	60.000,00
Altri fondi	-				-
Fondo rischi su cause - FPV spese legali	16.631,88	940,06	2.829,55		12.862,27
Totale	705.821,38	55.340,06	85.397,86	28.239,25	593.322,71

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Si rimanda al paragrafo precedente.

D) DEBITI

Di seguito si riporta la valorizzazione al 31.12.2022 dell'indebitamento dell'ente:

Istituto Mutuante	Conto	Descrizione	Debito al 1/1	Rata annua	Debito al 31/12
CDP	2.4.1.04.03.04.001	Finanziamenti a medio / lungo termine da Cassa Depositi e Prestiti Gestione CDP SpA	2.744.458,30	204.195,22	2.540.263,08
MEF	2.4.1.04.03.05.001	Finanziamenti a medio / lungo termine da Cassa Depositi e Prestiti - Gestione Tesoro	4.611,60	2.425,18	2.186,42
CREDITO SPORTIVO	2.4.1.03.04.02.017	Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da altri enti e agenzie regionali e sub regionali	150.000,00	20.000,00	130.000,00
LINEA SERVIZI	2.4.1.04.01.02.001	Finanziamenti a breve termine da altre imprese partecipate	80.750,00	20.187,50	60.562,50

Durante l'anno sono stati registrati in finanziaria residui passivi finali per € 1.442.798,68, che trovano riscontro nel patrimonio considerando i valori dei debiti di finanziamento e il debito risultante dalla dichiarazione iva ed i debiti postali sui conti correnti come da prospetto seguente:

Quadratura debiti			
Debiti iniziali	4.542.415,56		
Residui da Finanziamento	2.979.819,90	Non nei residui	
Debiti già addebitati su CCP	732,95		
		Da rendiconto	1.563.328,61
		RE Tit. 4	-
residui iniziali	1.563.328,61		1.563.328,61
Nuovi debiti	11.974.795,54		
Pagamenti	12.095.325,47		
Residui finali	1.442.798,68	Da rendiconto	1.442.798,68
		residui su titolo 4	-
		Debiti non da finanziamento da residuo	1.442.798,68
		Mutui pagati	246.807,90
Debiti di finanziamento finale m/l TERMINE	Da prospetto debiti: 2.733.012,00		2.733.012,00
	Debiti già addebitati su CCP		640,29
	IVA fuori finanziaria		6.635,00
Debiti finali in Stato patrimoniale	4.181.805,39	Da prospetto	4.181.805,39

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

Innanzitutto si sono chiusi i ratei e i risconti passivi dell'anno precedente:

Ratei di debito per spese del personale

Mission	Program	Conto	Descrizione	Dare	Avere
01	02	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato		24.665,59
01	02	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		5.899,44
01	03	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato		9.168,34
01	03	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		2.043,65
01	04	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato		2.520,53
01	04	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		732,86
01	06	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato		40.657,50
01	06	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		13.114,97
01	07	2.1.4.01.01.001	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato		8.769,20
01	07	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato		14.306,50
01	07	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		6.087,45
01	10	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		3.909,00
01	10	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato		5.413,00
01	10	2.1.4.01.02.001	Straordinario per il personale a tempo indeterminato		10.738,30
01	10	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		3.680,30
01	11	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato		8.252,37
01	11	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		1.965,00
03	01	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato		26.511,79
03	01	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		5.324,72
05	02	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato		8.989,70
05	02	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		2.731,53
08	01	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato		4.814,20
08	01	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		1.277,16
12	02	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato		4.226,95
12	02	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		1.018,74
12	03	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato		6.406,07
12	03	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		1.645,71
14	02	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato		1.756,89
14	02	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		462,56
01	02	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		2.073,31
01	03	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		721,22
01	04	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		386,87
01	06	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		1.312,51
01	07	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		2.217,33
01	08	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		595,00
01	10	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		1.443,24
01	11	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		705,00
03	01	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		1.619,35
05	02	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		1.395,68
08	01	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		456,40
12	02	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		404,05
12	03	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		615,46
14	02	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		203,45
		2.5.1.03.01.01.001	Ratei di debito su altri costi	14.148,87	
		2.5.1.01.01.01.001	Ratei di debito su costi del personale	227.090,02	

Nello schema seguente si riportano i valori relativi alla gestione dei ratei passivi relativi a costi del personale reimputati all'anno 2023 mediante FPV, dei risconti generati dalle concessioni pluriennali, di quelli generati dai contributi agli investimenti e dai risconti di entrate confluite nell'avanzo vincolato di parte corrente:

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2022	2021
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
I	Ratei passivi	261.140,08	241.238,89
II	Risconti passivi	4.494.071,10	2.044.052,06
1	Contributi agli investimenti	3.860.306,18	1.473.347,10
a	da altre amministrazioni pubbliche	3.860.306,18	1.473.347,10
b	da altri soggetti	-	-
2	Concessioni pluriennali	253.585,65	201.309,12
3	Altri risconti passivi	380.179,27	369.395,84
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		4.755.211,18	2.285.290,95

Ratei di debito per spese del personale

Mission	Program	Conto	Descrizione	Dare	Avere
01	02	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	788,00	
01	02	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	1.975,00	
01	02	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo ind	15.474,34	
01	02	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	3.686,69	
01	10	2.1.4.01.02.001	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	17.119,09	
01	02	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	1.323,82	
01	02	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo ind	7.150,93	
01	10	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	4.103,74	
01	10	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	1.524,25	
01	10	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo ind	5.943,97	
01	10	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	1.400,00	
01	10	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	500,00	
01	02	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo ind	9.384,91	
01	02	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	2.300,00	
01	02	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	800,00	
01	03	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo ind	7.783,02	
01	03	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	1.800,00	
01	03	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	600,00	
01	08	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	269,89	
01	08	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	204,15	
01	08	2.1.2.01.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	3.212,76	
01	08	2.1.4.01.02.001	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	800,00	
01	08	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	73,20	
01	06	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo ind	11.403,60	
01	06	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	3.965,23	
01	06	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	1.040,00	
01	06	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo ind	28.017,57	
01	06	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	6.671,18	
01	06	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	2.703,99	
01	07	2.1.4.01.01.001	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	11.986,51	
01	07	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	3.336,80	
01	07	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	1.002,48	
01	07	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo ind	12.973,21	
01	07	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	3.380,00	
01	07	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	1.215,00	
01	07	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	1.980,00	
01	11	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo ind	8.252,37	
01	11	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	710,00	
01	04	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo ind	6.700,00	
01	04	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo ind	2.950,55	
01	04	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	1.680,00	
01	04	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	570,00	
01	04	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	605,00	
01	04	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	242,00	
03	01	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo ind	25.065,80	
03	01	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	5.030,00	
03	01	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	1.787,00	
05	02	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo ind	3.695,91	
05	02	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	1.893,52	
05	02	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	968,41	
08	01	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo ind	5.814,20	
08	01	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	1.300,00	
08	01	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	400,00	
12	02	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo ind	4.740,05	
12	02	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	1.100,00	
12	02	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	500,00	
12	03	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo ind	5.802,70	
12	03	2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	1.800,00	
12	03	2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	700,00	
14	02	2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo ind	939,24	
		2.5.1.03.01.01.001	Ratei di debito su altri costi		15.014,05
		2.5.1.01.01.01.001	Ratei di debito su costi del personale		246.126,03

Contributi agli investimenti

Descr. Risconto	Importo accertato	Risconto 01/01	Anno inizio ammortamenti	Cespiti	Perc. Amm.	Quota annua	Residuo fin.
		1.473.347,10				34.123,36	3.860.306,18
Contributi agli investimenti da Regioni e province	56.057,00	51.572,44	2018	SCUOLA INFANZIA	2%	1.121,14	50.451,30
Contributi agli investimenti da Comuni	23.441,05	23.441,05	2022	CICLO PEDONALI	3%	703,23	22.737,82
Contributi agli investimenti da Regioni e province	11.666,40	6.999,84	2018	PARCHI GIOCHI	10%	1.166,64	5.833,20
Contributi agli investimenti da Comuni	101.000,00	101.000,00	2022	PASSERELLA SU TORRENTE	3%	3.030,00	97.970,00
Contributi agli investimenti da Ministeri	100.000,00	98.000,00	2021	SCUOLE	2%	2.000,00	96.000,00
Contributi agli investimenti da Consorzi di enti loc	48.000,00	48.000,00	2022	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI	2%	960,00	47.040,00
Contributi agli investimenti da Ministeri	80.137,91	77.733,77	2021	PASSERELLA SU TORRENTE	3%	2.404,14	75.329,63
Contributi agli investimenti da Regioni e province	10.500,00	8.400,00	2020	MOBILI E ARREDI BIBLIOTECA	10%	1.050,00	7.350,00
Contributi agli investimenti da Regioni e province	500.000,00	500.000,00	2022	IMMOBILE VIA ROMA	2%	10.000,00	490.000,00
Contributi agli investimenti da Ministeri	90.000,00	88.200,00	2021	SCUOLE	2%	1.800,00	86.400,00
Contributi agli investimenti da Ministeri	180.000,00	180.000,00	2022	SCUOLE	2%	3.600,00	176.400,00
Contributi agli investimenti da Regioni e province	150.000,00	150.000,00	2023	CAVALCA-FERROVIA VIA COLOMBO	3%	-	150.000,00
Contributi agli investimenti da Regioni e province	140.000,00	140.000,00	2022	VIA XI FEBBRAIO	3%	4.200,00	135.800,00
Contributi agli investimenti da Regioni e province	200.000,00		2023	ROTATOIA	3%	-	200.000,00
Contributi agli investimenti da Ministeri	60.000,00		2023	STRADE	3%	-	60.000,00
Contributi agli investimenti da Ministeri	90.000,00		2022	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI	2%	1.800,00	88.200,00
Contributi agli investimenti da Consorzi di enti loc	36.672,00		2023	STRADE	3%	-	36.672,00
Contributi agli investimenti da Regioni e province	14.410,44		2022	ALLOGGI	2%	288,21	14.122,23
Contributi agli investimenti da Regioni e province	1.020.000,00		2023	PONTE	3%	-	1.020.000,00
Contributi agli investimenti da Regioni e province	1.000.000,00		2023	AREE VERDI	10%	-	1.000.000,00

Concessioni pluriennali:

Descr. Risconto	Importo accertato	Anno inizio	Durata	Risconto residuo 01/01	Quota annua	Risconto residuo 31/12
	289.650,30			201.309,12	9.595,83	253.585,65
Concessioni pluriennali	13.000,00	2017	30	10.833,79	433,33	10.400,46
Concessioni pluriennali	3.551,12	2017	60	3.255,23	59,19	3.196,04
Concessioni pluriennali	63.580,00	2017	30	52.985,47	2.119,33	50.866,14
Concessioni pluriennali	51.995,92	2018	30	45.063,12	1.733,20	43.329,92
Concessioni pluriennali	35.865,18	2019	30	32.278,65	1.195,51	31.083,14
Concessioni pluriennali	27.000,00	2020	30	25.200,00	900,00	24.300,00
Concessioni pluriennali	32.785,72	2021	30	31.692,86	1.092,86	30.600,00
Concessioni pluriennali	61.872,36	2022	30		2.062,41	59.809,95

Altri risconti passivi.

Risconto	Descr. Risconto	Risconto 31/12/2021	Applicato	Generato	Insussistenze	Finale
2.5.2.09.01.01.001	Altri risconti passivi	369.395,84	595.064,71	630.548,68	24.700,54	380.179,27
1.4.9.99.01.001	Spese varie sistema bibliotecario	141.488,48	392.644,60	414.709,07	12.678,40	150.874,55
1.4.9.99.01.001	Altri vincoli - addizionale su canoni fognatura	12.011,00			12.011,00	-
1.2.1.01.04.001	Altri vincoli - quota versata in eccesso	7.735,42	7.735,42			-
1.3.1.01.01.001	Ristoro sanificazione covid	4.656,31				4.656,31
1.3.1.01.01.001	Ristoro straordinari PL covid	3.540,37				3.540,37
1.3.1.01.01.001	Ristoro art. 112 covid	43.021,44	43.021,44	4.044,94		4.044,94
1.3.1.01.01.001	Ristoro centri estivi covid	11,14			11,14	-
1.3.1.01.01.001	Sanificazione seggi covid	5.268,43				5.268,43
1.3.1.01.01.001	Trasferimenti - COVID tari 2021	2.389,64	2.389,64			-
1.3.1.01.02.001	Trasferimenti - Bando estate insieme	48.751,76	48.751,76			-
1.3.1.01.01.001	Trasferimenti - elezioni e altro	-		14.156,66		14.156,66
1.3.1.01.02.003	Trasferimenti - quota distretto commercio	-		5.505,95		5.505,95
1.3.2.01.02.003	Trasferimenti - quota distretto commercio	-		75.000,00		75.000,00
1.3.1.01.02.001	FPV - Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	76.029,62	76.029,62	84.980,39		84.980,39
1.3.1.01.01.001	FPV - Trasferimenti correnti da Ministeri	24.492,23	24.492,23	32.151,67		32.151,67

CONTI D'ORDINE

Anche negli enti pubblici devono essere iscritti, in calce allo stato patrimoniale, i conti d'ordine, suddivisi nella consueta tripla classificazione: rischi, impegni, beni di terzi, che registrano gli accadimenti che potrebbero produrre effetti sul patrimonio dell'ente in tempi successivi a quelli della loro manifestazione.

Si tratta, quindi, di fatti che non hanno ancora interessato il patrimonio dell'ente, cioè che non hanno comportato una variazione quali-quantitativa del patrimonio, e che, di conseguenza, non sono stati registrati in contabilità generale economico-patrimoniale, ovvero nel sistema di scritture finalizzato alla determinazione periodica della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'ente.

Le "voci" poste nei conti d'ordine non individuano elementi attivi e passivi del patrimonio poiché sono registrate tramite un sistema di scritture secondario o minore (improprio per alcuni Autori) che, perché tale, è distinto ed indipendente dalla contabilità generale economico-patrimoniale.

Pertanto, gli accadimenti contabilmente registrati nei sistemi minori non possono in alcun caso costituire operazioni concluse di scambio di mercato ovvero operazioni di gestione esterna che abbiano comportato movimento di denaro in entrata o in uscita (variazione monetaria) o che abbiano comportato l'insorgere effettivo e comprovato di un credito o di un debito (variazione finanziaria).

Lo scopo dei "conti d'ordine" è arricchire il quadro informativo di chi è interessato alla situazione patrimoniale e finanziaria di un ente. Tali conti, infatti, consentono di acquisire informazioni su un fatto rilevante accaduto, ma che non ha ancora tutti i requisiti indispensabili per potere essere registrato in contabilità generale.

Partendo da quanto sopra riportato e previsto dal principio contabile sono stati inseriti i seguenti valori:

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2022	2021
CONTI D'ORDINE			
1) Impegni su esercizi futuri		12.836.642,32	5.999.860,31
2) beni di terzi in uso		804.347,76	949.361,75
3) beni dati in uso a terzi		-	-
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		-	-
5) garanzie prestate a imprese controllate		-	-
6) garanzie prestate a imprese partecipate		-	-
7) garanzie prestate a altre imprese		182.377,20	229.945,51
TOTALE CONTI D'ORDINE		13.823.367,28	7.179.167,57

Si segnala che gli impegni su esercizi futuri siano riconducibili agli impegni presi nel corso del 2022 sugli anni successivi, al netto delle quote già integrate nei conteggi del bilancio, quali le spese del personale e le spese legali rinviate con fondo pluriennale vincolate, confluite nel bilancio tra i ratei passivi e i fondi accantonati.

Si segnala che nei beni di terzi in uso sono state rilevate le cauzioni definitive risultanti a fine anno ai sensi del D.lgs. 50/2016 del codice degli appalti, articolo 103.

Si segnala che le garanzie prestate a altre imprese sono nei confronti della Polisportiva.

CONTO ECONOMICO

Il principio della competenza economica consente di imputare a ciascun esercizio costi/oneri e ricavi/proventi.

La competenza economica dei costi e dei ricavi direttamente conseguenti a operazioni di scambio sul mercato (acquisizione e vendita) è riconducibile al principio contabile n. 11 dell'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) che stabilisce che "l'effetto delle operazioni e degli altri eventi deve essere rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

I proventi correlati all'attività istituzionale sono di competenza economica dell'esercizio in cui si verificano le seguenti due condizioni:

- è stato completato il processo attraverso il quale sono stati prodotti i beni o erogati i servizi dall'amministrazione pubblica;
- l'erogazione del bene o del servizio è già avvenuta, cioè si è concretizzato il passaggio sostanziale (e non formale) del titolo di proprietà del bene oppure i servizi sono stati resi.

I proventi, acquisiti per lo svolgimento delle attività istituzionali dell'amministrazione, come i trasferimenti attivi correnti o i proventi tributari, si imputano economicamente all'esercizio in cui si è verificata la manifestazione finanziaria (accertamento), qualora tali risorse risultino impiegate per la copertura degli oneri e dei costi sostenuti per le attività istituzionali programmate.

I trasferimenti attivi a destinazione vincolata correnti sono imputati economicamente all'esercizio di competenza degli oneri alla cui copertura sono destinati. Per i proventi/trasferimenti in conto capitale, vincolati alla realizzazione di immobilizzazioni, l'imputazione, per un importo proporzionale all'onere finanziato, avviene negli esercizi nei quali si ripartisce il costo/onere dell'immobilizzazione (es. quota di ammortamento). Se, per esempio, il trasferimento è finalizzato alla copertura del 100% dell'onere di acquisizione del cespite, sarà imputato all'esercizio, per tutta la vita utile del cespite, un provento di importo pari al 100% della quota di ammortamento; parimenti, se il trasferimento è finalizzato alla copertura del 50% dell'onere di acquisizione del cespite, sarà imputato all'esercizio un provento pari al 50% della quota di ammortamento.

Gli oneri derivanti dall'attività istituzionale sono correlati con i proventi e i ricavi dell'esercizio o con le altre risorse rese disponibili per il regolare svolgimento delle attività istituzionali. Per gli oneri derivanti dall'attività istituzionale, il principio della competenza economica si realizza:

- per associazione di causa ad effetto tra costi ed erogazione di servizi o cessione di beni realizzati. L'associazione può essere effettuata analiticamente e direttamente o sulla base di assunzioni del flusso dei costi;
- per ripartizione dell'utilità o funzionalità pluriennale su base razionale e sistematica, in mancanza di una più diretta associazione. Tipico esempio è rappresentato dal processo di ammortamento;
- per imputazione diretta di costi al conto economico dell'esercizio perché associati a funzioni istituzionali o al tempo, ovvero perché sia venuta meno l'utilità o la funzionalità del costo.

In particolare quando:

- a) i beni ed i servizi, che hanno dato luogo al sostenimento di costi in un esercizio, esauriscono la loro utilità nell'esercizio stesso, o la loro futura utilità non sia identificabile o valutabile;
- b) viene meno o non sia più identificabile o valutabile la futura utilità o la funzionalità dei beni e dei servizi i cui costi erano stati sospesi in esercizi precedenti;
- c) l'associazione al processo produttivo o la ripartizione delle utilità dei beni e dei servizi, il cui costo era imputato economicamente all'esercizio su base razionale e sistematica, non risultino più di sostanziale rilevanza (ad esempio a seguito del processo di obsolescenza di apparecchiature informatiche).

I componenti economici positivi devono, quindi, essere correlati ai componenti economici negativi dell'esercizio. Tale correlazione costituisce il corollario fondamentale del principio della competenza economica dei fatti gestionali di ogni amministrazione pubblica.

Anche se non rilevati dalla contabilità finanziaria, ai fini della determinazione del risultato economico dell'esercizio, si considerano i seguenti componenti positivi e negativi:

- a) le quote di ammortamento relative alle immobilizzazioni materiali ed immateriali utilizzate;
- b) le eventuali quote di accantonamento ai fondi rischi ed oneri futuri. L'accantonamento ai fondi rischi ed oneri di competenza dell'esercizio è effettuato anche se i rischi e gli oneri sono conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio fino alla data di approvazione della delibera del rendiconto della gestione;
- c) le perdite di competenza economica dell'esercizio;
- d) le perdite su crediti e gli accantonamenti al fondo svalutazione crediti;
- e) le rimanenze iniziali e finali di materie prime, semilavorati, prodotti in corso su ordinazione, incrementi di immobilizzazioni per lavori interni e prodotti finiti;
- f) le quote di costo/onere o di ricavo/provento corrispondenti ai ratei e risconti attivi e passivi di competenza economica dell'esercizio;
- g) le variazioni patrimoniali relative agli esercizi pregressi che si sono tradotte in oneri/costi e proventi/ricavi nel corso dell'esercizio, nonché ogni altro componente economico da contabilizzare nel rispetto del principio della competenza economica e della prudenza (ad esempio sopravvenienze e insussistenze).

Oltre alle registrazioni contabili derivanti dalla gestione finanziaria, si riepilogano le scritture di assestamento rilevate:

- Adeguamento al fondo svalutazione crediti
- Gestione dei fondi accantonati presenti nel risultato di amministrazione
- Storni fondi per insussistenze
- Ratei passivi personale
- Riepilogo movimenti gestione IVA
- Scritture inventario dell'anno
- Rilevazione e storno quota annuale concessioni
- Rilevazione e storno quota annuale conferimenti
- Rilevazione risconti da entrate vincolate di competenza
- Altre scritture di adeguamento che hanno movimentato le entrate e le uscite straordinarie e che sono dovute alle quadrature di patrimonio e crediti e debiti.

Poste straordinarie

RCL	Conto	Descrizione	Scrittura	Mov Dare	Mov Avere	Somma di Saldo
E.24.a	5.2.9.02.01.001	Permessi di costruire	Ricavi da finanziaria		639.877,37	- 639.877,37
			Permessi da costruire	325.621,12		325.621,12
			Permessi da costruire - spostamento a riserva indisponibile quota scomputo	314.256,25		314.256,25
		Permessi di costruire Totale		639.877,37	639.877,37	- 0,00
E.24.a Totale				639.877,37	639.877,37	- 0,00
E.24.b	5.2.1.10.02.001	Altri trasferimenti in conto capitale da Regioni e province autonome	Ricavi da finanziaria		11.633,92	- 11.633,92
		Altri trasferimenti in conto capitale da Regioni e province autonome Totale			11.633,92	- 11.633,92
E.24.b Totale					11.633,92	- 11.633,92
E.24.c	5.2.2.01.01.001	Insussistenze del passivo	Variazione ai residui		108.050,29	- 108.050,29
			Fondi e accantonamenti - adeguamento FCDE		17.492,23	- 17.492,23
			Fondi e accantonamenti - adeguamento A1		82.568,31	- 82.568,31
			Fondi e accantonamenti - utilizzo spese legali		2.829,55	- 2.829,55
		Insussistenze del passivo Totale			210.940,38	- 210.940,38
	5.2.3.99.99.001	Altre sopravvenienze attive	Rateizzazioni - inserimento crediti rateizzati in anni precedenti		136.376,94	- 136.376,94
			Acquisizioni anno: 2022 - Extra finanziarie	-	999,00	- 999,00
			Rivalutazioni anno: 2022 - Extra finanziarie	-	117.813,53	- 117.813,53
			Sopravvenienze inventario		57.277,64	- 57.277,64
		Altre sopravvenienze attive Totale			312.467,11	- 312.467,11
	5.2.3.01.01.001	Entrate per rimborsi di imposte indirette	Ricavi da finanziaria		2.198,50	- 2.198,50
		Entrate per rimborsi di imposte indirette Totale			2.198,50	- 2.198,50
E.24.c Totale					525.605,99	- 525.605,99
E.24.e	5.2.9.99.99.999	Altri proventi straordinari n.a.c.	Ricavi da finanziaria		204.062,75	- 204.062,75
		Altri proventi straordinari n.a.c. Totale			204.062,75	- 204.062,75
E.24.e Totale					204.062,75	- 204.062,75
E.25.b	5.1.2.01.01.001	Insussistenze dell'attivo	Variazione ai residui	108.491,34		108.491,34
			Dismissioni anno: 2022 - Extra finanziarie	214.898,15	309,87	214.588,28
		Insussistenze dell'attivo Totale		323.389,49	309,87	323.079,62
	5.1.1.01.01.001	Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato	Ricavi da finanziaria	36.839,49		36.839,49
			Fondi e accantonamenti - utilizzo CCNL		36.839,49	- 36.839,49
		Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato Tot		36.839,49	36.839,49	-
	5.1.1.03.02.001	Rimborsi di imposte e tasse correnti	Ricavi da finanziaria	10.985,00		10.985,00
		Rimborsi di imposte e tasse correnti Totale		10.985,00		10.985,00
E.25.b Totale				371.213,98	37.149,36	334.064,62
E.25.d	5.1.9.01.01.005	Rimborsi in conto capitale a imprese di somme non dovute o incassate in eccesso	Ricavi da finanziaria	4.869,28		4.869,28
		Rimborsi in conto capitale a imprese di somme non dovute o incassate in eccesso Totale		4.869,28		4.869,28
E.25.d Totale				4.869,28		4.869,28

CONCLUSIONE

Si rileva un risultato economico positivo.

La giunta propone di:

- Rinviare l'utile dell'esercizio a nuovo iscrivendolo nella nuova voce "Risultati economici di esercizi precedenti";

Nel 2023 questi movimenti si realizzeranno con le seguenti scritture:

Riporto utili a nuovo:

Conto	Descrizione	Dare	Avere
2.1.4.01.01.01.001	Risultato economico dell'esercizio	194.996,25	
2.1.5.01.01.01.001	Risultati economici positivi/negativi portati a nuovo		194.996,25



IFEL OBIETTIVI IN COMUNE

SOCIALE • ASILI NIDO • TRASPORTO SCOLASTICO DISABILI



QUADRO 1 - AUTODIAGNOSI DEL NUMERO DI UTENTI SERVITI

Comune

PONTE SAN PIETRO

	N° di utenti serviti 2019	N° di utenti serviti 2022	Totale annuo ore di assistenza 2022	Media annua ore di assistenza 2022
INTERVENTI E SERVIZI				
M12 - Utenti famiglia e minori	232	209	1174	5,61722488
M15 - Utenti disabili	149	126	1147	9,1031746
M18 - Utenti con dipendenze e salute mentale	0	0		0
M21 - Utenti anziani	141	156	3435	22,01923076
M24 - Utenti immigrati e nomadi	0	0		0
M27 - Utenti povertà, disagio adulti e senza dimora	210	80	1148	14,35
M30 - Utenti Multiutenza	707	300		
CONTRIBUTI ECONOMICI				
M35 - Utenti famiglia e minori	25	43		
M36 - Utenti disabili	16	17		
M37 - Utenti con dipendenze e salute mentale	0	0		
M38 - Utenti anziani	6	6		
M39 - Utenti immigrati e nomadi	0	0		
M40 - Utenti povertà, disagio adulti e senza dimora	13	184		
M41 - Utenti Multiutenza	0	0		

STRUTTURE

M44 - Utenti famiglia e minori	46	72	50	0,69444444
M47 - Utenti disabili	7	7	70	10
M50 - Utenti con dipendenze e salute mentale	0	0		0
M53 - Utenti anziani	140	80	50	0,625
M56 - Utenti immigrati e nomadi	0	0		0
M59 - Utenti povertà, disagio adulti e senza dimora	0	0		0
ROA - Utenti Multiutenza				
ROB - TOTALE UTENTI	1692	1280		

(*) Liste di attesa/stime comunali.

	2020	2022
R01 - Numeri di assistenti sociali	2	2
R02 - Numero di altre figure professionali(educatori, ecc.)	0	0
		2022
R03 - Numero di abitanti 2022		11456
R04 - Livello di Servizio 2022		11,17
R05 - Livello di servizio di riferimento 2022 (% di utenti figurativi standard rispetto alla popolazione)		6,78

Nel 2022 il livello di servizio effettivamente erogato dall'ente locale è risultato NON inferiore al livello di servizio di riferimento.

L'ente locale deve quindi procedere alla compilazione del quadro 2 di autodiagnosi della spesa per il sociale.

QUADRO 2 - AUTODIAGNOSI DELLA SPESA PER IL SOCIALE

	2022 - 2024	
R06 - Fabbisogno standard monetario sociale 2022-2024	833.043,27	
	2017	2021
R07 - Spesa storica di riferimento	1.077.650,94	1.642.060,74
	2022	
R08 - Risorse aggiuntive effettive del sociale assegnate per il 2022	34.788,84	

La spesa dell'ente locale è risultata non inferiore al livello del fabbisogno standard per la funzione del sociale.

Anche il livello dei servizi è risultato non inferiore a quello di riferimento.

L'ente non deve compilare il Quadro 3 degli obiettivi di servizio.

L'ente locale può quindi procedere alla compilazione del Quadro 4 di relazione in formato strutturato.

4 - QUADRO DELLA RELAZIONE IN FORMATO STRUTTURATO

Il livello di spesa dell'ente locale è risultato non inferiore al livello del fabbisogno per la funzione del sociale e il livello dei servizi convenzionalmente calcolato risulta superiore a quello di riferimento a causa di:

R16	SI	Scelta di amministrazione, dovuta ad una particolare configurazione delle preferenze locali, di destinare maggiori risorse ai servizi sociali
Scelta di amministrazione di investire maggiori risorse per fornire i servizi sociali di maggiore qualità, quali:		
R17	SI	Personale maggiormente qualificato
R18	NO	Numero assistenti sociali e altre figure professionali in termini pro capite più alto
R19	NO	Presenza e mantenimento delle strutture sociali di proprietà comunale destinati ai servizi sociali
R20	SI	Digitalizzazione dei servizi sociali
R21	SI	Sviluppo della rete territoriale integrata con l'ambito sociale di riferimento, comuni vicini, volontariato e terzo settore
R22	NO	Altro (specificare nel campo della relazione in formato libero)

R40 - RELAZIONE IN FORMATO LIBERO (massimo 6.000 caratteri)

NOTA BENE

Il raggiungimento dell'obiettivo di servizio deve essere certificato attraverso la compilazione della relazione di monitoraggio da allegare al rendiconto annuale dell'ente e da trasmettere a SOSE S.p.a. entro il 31 maggio 2023. Cambiando lo stato della relazione in "Fine processo e invio a SOSE" questa relazione di rendicontazione verrà **considerata definitiva, non sarà più modificabile e sarà inviata alla SOSE S.p.a. per chiudere l'iter amministrativo entro i prossimi giorni.**

ATTENZIONE:

I messaggi di supporto per la rendicontazione si aggiornano solo dopo aver salvato i dati inseriti.

ASSISTENZA:

È possibile contattare l'assistenza tecnica IFEL

Via e-mail: infosociale@fondazioneifel.it

Via telefono: 06-88816323 (Lun - ven 9:30-16:30)



IFEL OBIETTIVI IN COMUNE

SOCIALE • ASILI NIDO • TRASPORTO SCOLASTICO DISABILI



SCHEDA DI MONITORAGGIO PER LA RENDICONTAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO PER GLI ASILI NIDO 2022

Comune

PONTE SAN PIETRO

1 - QUADRO DI AUTODIAGNOSI DEL NUMERO DI UTENTI SERVITI

Descrizione del servizio	2018		2022	
	Fonte dato	Numero		Numero
In caso di svolgimento del servizio in forma associata il Comune deve riportare i dati di propria pertinenza				
R01 - Posti in asili nido comunali disponibili	ISTAT	67		0
R02 - Posti in asili nido privati autorizzati	ISTAT	0		67
	Euro	Numero	Euro	Numero
R03 - Contributi e/o voucher per il pagamento di rette per asili nido assegnati a bambini frequentanti asili nido pubblici o privati con finanziamento comunale			7.673	13
R04 - Compartecipazione da parte dell'utente				
UTENTI RESIDENTI O A CARICO DELL'ENTE				
R05 - Bambini asili nido gestiti dal comune direttamente				0
R06 - Bambini asili nido gestiti dal comune tramite esternalizzazione				0
R07 - Bambini asili nido gestiti dalla forma associata direttamente				0
R08 - Bambini asili nido gestiti dalla forma associata tramite esternalizzazione				0
R09 - Bambini asili nido gestiti in convenzione con strutture private				13
R10 - TOTALE Utenti asili nido pubblici o privati con finanziamento comunale	ISTAT	67		13
R11 - di cui bambini lattanti				
R12 - di cui bambini frequentanti sezioni a tempo pieno				8
R13 - di cui bambini frequentanti sezioni a tempo parziale				5
R14 - di cui bambini che usufruiscono del servizio di refezione				
R15 - di cui a tempo parziale				

R10A - Valore riportato nel rigo R10 relativo al 2018 non corretto e che ha subito riduzioni				SI
R10B - TOTALE Utenti asili nido pubblici o privati con finanziamento comunale per il 2021				0
	2018		2022	
	Euro	Numero	Euro	Numero
R16 - Contributi e/o voucher per il pagamento di rette per asili nido assegnati a bambini NON frequentanti asili nido pubblici o privati con finanziamento comunale		0		0
ALTRE INFORMAZIONI				2022
R17 - Numero posti comunali di asili nido utilizzati da bambini residenti in altro comune				0
R18 - Numero posti comunali di asili nido non utilizzati				0
R19 - Popolazione residente	ISTAT	Età 0 anni (01-12 mesi)	69	
	ISTAT	Età 1 anni (13-24 mesi)	87	
	ISTAT	Età 2 anni (25-36 mesi)	83	
COPERTURA DEL SERVIZIO			2018	2022
R20 - Popolazione 3-36 mesi			276	222
R21 - Percentuale di copertura pubblica del servizio di asili nido			24,3%	5,9%
R22 - Percentuale di copertura pubblica e privata del servizio di asili nido			24,3%	30,2%
			Euro	
R23 - Spesa complessiva del comune per erogare i servizi di asili nido (compreso Voucher e/o contributi)			7.673	

Terminata la compilazione del Quadro 1, l'ente locale deve quindi procedere alla verifica del Quadro 2 degli obiettivi di servizio 2022-2027.

2 - QUADRO DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO 2022-2027

	2022 dato definitivo	2023 dato definitivo	2027 dato indicativo
R24 - Obiettivo di servizio: Numero utenti Asili nido aggiuntivi	1	2	25
R25 - Costo standard di riferimento per un utente a tempo pieno (euro)	7.673,12	7.668,04	7.680,92
R26 - Risorse aggiuntive assegnate per il potenziamento degli asili nido (euro)	7.673,12	15.336,08	192.023,02

Nel 2023 al Comune sono stati assegnati utenti aggiuntivi 2 in quanto il livello del servizio è risultato inferiore all'obiettivo di servizio 2023.

L'ente deve programmare con largo anticipo il raggiungimento di tale obiettivo.

In proiezione al 2027 al Comune sono stati assegnati utenti aggiuntivi 25 in quanto il livello del servizio è risultato inferiore all'obiettivo di servizio del 33% (copertura pubblico/privata). L'ente locale deve programmare con largo anticipo il raggiungimento di tale obiettivo.

Nel 2022 al Comune sono stati assegnati utenti aggiuntivi in quanto il livello del servizio è risultato inferiore all'obiettivo di servizio 2022.

L'ente locale deve, quindi, procedere alla verifica del Quadro 3 di rendicontazione degli obiettivi di servizio 2022 e del Quadro 4 di relazione in formato strutturato.

3 - QUADRO DI RENDICONTAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO 2022

	Numero utenti aggiuntivi
R27 - Obiettivo di servizio 2022 per il potenziamento degli asili nido	1

RENDICONTAZIONE 2022	Numero utenti aggiuntivi
R28 - TOTALE RENDICONTAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO 2022	13

Nel 2022 l'ente ha rendicontato il numero di utenti aggiuntivi coerentemente con l'obiettivo di servizio.

L'ente deve, quindi, procedere alla compilazione del Quadro 4 della relazione in formato strutturato.

4 - QUADRO DELLA RELAZIONE IN FORMATO STRUTTURATO

Il livello di copertura del servizio è più basso rispetto a quello di riferimento a causa di:

R34	SI	Scelta di amministrazione, dovuta ad una particolare configurazione delle preferenze locali, di destinare le risorse ad altre funzioni
R35	SI	Presenza sul territorio di strutture private che forniscono prestazioni simili sostitutive
R36	SI	Ridotto numero di bambini e/o difficoltà ad associarsi con altri comuni vicini per problemi di distanza
Difficoltà di avviare il servizio comunale di asili nido a causa di mancanza di:		
R37	SI	Personale qualificato sul territorio
R38	SI	Spazi adeguati alle normative
R39	SI	Mancanza/carenza di forme associative con i comuni vicini
R40	NO	Mancanza/carenza di strutture private di asili nido con cui stipulare convenzioni con riserva di posti per il comune
R41		Altro (specificare nel campo della relazione in formato libero)

	2023	2027
R42 - L'Ente locale ritiene di essere in grado di raggiungere l'obiettivo di servizio di nuovi utenti aggiuntivi per il 2023 e per il 2027?	SI	

R43 - RELAZIONE IN FORMATO LIBERO (massimo 6.000 caratteri)

Si ritiene che l'Ente Locale sia in grado di raggiungere l'obiettivo di servizio se, oltre all'aumento dei posti disponibili per il servizio asilo nido, sia possibile utilizzare le risorse ministeriali a titolo di contributo da assegnare alle famiglie per il pagamento delle rette, magari anche per coloro che frequentano nidi al di fuori del territorio comunale.

Inoltre potrebbe essere auspicabile impiegare le risorse per cercare di migliorare il servizio, implementandolo e rendendolo più rispondente ai bisogni delle famiglie, ad esempio a livello di ampliamento di orario di servizio, attivazione progetti extra (ad esempio il sabato)."

Per quanto riguarda l'anno 2027 non si è in grado di fare al momento una previsione considerato l'elevato numero di utenti aggiuntivi.

ATTENZIONE:

I messaggi di supporto per la rendicontazione si aggiornano solo dopo aver salvato i dati inseriti.

ASSISTENZA TECNICA IFEL: infosociale@fondazioneifel.it

Via telefono: 06-88816323 (lun - ven 9:30-16:30)



IFEL OBIETTIVI IN COMUNE

SOCIALE • ASILI NIDO • TRASPORTO SCOLASTICO DISABILI



SCHEDA DI MONITORAGGIO PER LA RENDICONTAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO PER IL TRASPORTO STUDENTI CON DISABILITA' 2022

Comune

PONTE SAN
PIETRO

1 - QUADRO DI AUTODIAGNOSI DEL NUMERO DI UTENTI SERVITI

Descrizione del servizio <i>In caso di svolgimento del servizio in forma associata il Comune deve riportare i dati di propria pertinenza</i>	2018	2022
	Numero	Numero
UTENTI RESIDENTI O A CARICO DELL'ENTE		
R01 - Utenti disabili assistiti dal comune (Scuola dell'infanzia)		14
R02 - Utenti disabili assistiti in forma associata (Scuola dell'infanzia)		
R03 - Utenti disabili assistiti dal comune (altri ordini di scuola - primaria e secondaria di 1° grado)		35
R04 - Utenti disabili assistiti in forma associata (altri ordini di scuola - primaria e secondaria di 1° grado)		
R05 - TOTALE Utenti disabili assistiti		49
R06 - Utenti trasporto scolastico disabili assistiti dal comune (Scuola dell'infanzia)		
R07 - Utenti trasporto scolastico disabili assistiti in forma associata (Scuola dell'infanzia)		
R08A - Utenti trasporto scolastico disabili assistiti dal comune (altri ordini di scuola - primaria e secondaria di 1° grado)		4
R08B - Utenti trasporto scolastico disabili assistiti dal comune (altri ordini di scuola - secondaria di 2° grado)	0	1
R09A - Utenti trasporto scolastico disabili assistiti in forma associata (altri ordini di scuola - primaria e secondaria di 1° grado)		

R09B - Utenti trasporto scolastico disabili assistiti in forma associata (altri ordini di scuola - secondaria di 2° grado)		
R10 - TOTALE Utenti trasporto scolastico disabili assistiti	0	5
R11 - ...di cui Utenti con trasporto scolastico dedicato individualizzato senza presenza di assistente		
R12 - ...di cui Utenti con trasporto scolastico dedicato individualizzato con presenza di assistente		
R13 - ...di cui Utenti con trasporto scolastico dedicato collettivo senza presenza di assistente		
R14 - ...di cui Utenti con trasporto scolastico dedicato collettivo con presenza di assistente		
R15 - ...di cui Utenti con trasporto scolastico collettivo con presenza di assistente		
	2022	
R16 - Popolazione residente in età scolastica 3-14 anni		1402
R17 - Alunni disabili in età scolastica 3-14 anni residenti o a carico del Comune		49
R18 - Alunni disabili in età scolastica 3-14 anni residenti o a carico del Comune con necessità di trasporto scolastico dedicato/assistito		
	2022	
	Euro	Numero
R19 - Contributi e/o voucher erogati direttamente alle famiglie per acquisto di servizi di trasporto scolastico disabili	1.614,6	0,46
R20 - Miglioramento del servizio	3	0
Terminata la compilazione del Quadro 1, l'ente locale deve quindi procedere alla verifica del Quadro 2 degli obiettivi di servizio 2022-2027.		

2 - QUADRO DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO 2022-2027

	2022 dato definitivo	2023 dato definitivo	2027 dato indicativo
R21 - Obiettivo di servizio - Numero utenti trasporto studenti disabili aggiuntivi	3	5	7
R22 - Costo standard di riferimento per utente (euro)*	3.475,44	3.478,74	4.631,95
R23 - Risorse aggiuntive assegnate per il potenziamento del trasporto scolastico disabili (euro)	10.426,32	17.393,72	32.423,67
* Per il 2022 è stato considerato il costo di riferimento per 9 mesi			

Nel 2023 al Comune sono stati assegnati utenti aggiuntivi 5 in quanto il livello del servizio è risultato inferiore all'obiettivo di servizio 2023.
L'ente deve programmare con largo anticipo il raggiungimento di tale obiettivo.

In proiezione al 2027 al Comune sono stati assegnati provvisoriamente 7 in quanto il livello del servizio è risultato inferiore all'obiettivo di servizio 2027.
L'ente deve programmare con largo anticipo il raggiungimento di tale obiettivo.

Nel 2022 al Comune sono stati assegnati gli utenti aggiuntivi in quanto il livello del servizio è risultato inferiore all'obiettivo 2022.

L'ente deve, quindi, procedere alla visualizzazione del Quadro 3 di rendicontazione degli obiettivi di servizio 2022 e alla compilazione del Quadro 4 di relazione in formato strutturato.

3 - QUADRO DI RENDICONTAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO 2022

	Numero utenti aggiuntivi
R24 - Obiettivo di servizio 2022 per il potenziamento del trasporto scolastico disabili	3
RENDICONTAZIONE 2022	Numero utenti aggiuntivi
R25 - TOTALE Utenti trasporto scolastico disabili	4,46

Nel 2022 l'ente ha raggiunto l'obiettivo di servizio incrementando il numero di utenti trasportati disabili.

Procedere alla compilazione del Quadro 4 della relazione in formato strutturato.

4 - QUADRO DELLA RELAZIONE IN FORMATO STRUTTURATO

Il livello di copertura del servizio è più basso rispetto a quello di riferimento. All'ente sono assegnate le risorse aggiuntive	
Il livello di servizio è basso a causa di:	
R30	NO Ridotto numero di alunni disabili che fanno domanda per il servizio
Difficoltà di avviare il servizio comunale di trasporto scolastico disabili a causa di mancanza di:	
R31	SI Mancanza dei mezzi di trasporto comunali adeguati per il trasporto scolastico disabili
R32	SI Mancanza/carenza di forme associative con i comuni vicini e l'ambito sociale di riferimento
R33	NO Mancanza/carenza di gestori privati con cui stipulare le convezioni per il servizio trasporto scolastico disabili
R34	Altro (specificare nel campo della relazione in formato libero)

R35 - RELAZIONE IN FORMATO LIBERO (massimo 6.000 caratteri)

Il raggiungimento degli obiettivi relativi all'anno 2023 dipende dalla domanda che il Comune ha relativa agli utenti disabili da trasportare, inoltre il trasporto degli utenti disabili altri ordini di scuola - secondaria di 2° grado è gestito direttamente dalla Provincia di Bergamo con fondi propri.

ATTENZIONE:

I messaggi di supporto per la rendicontazione si aggiornano solo dopo aver salvato i dati inseriti.

ASSISTENZA TECNICA IFEL:

Via e-mail: infosociale@fondazioneifel.it

Via telefono: 06-88816323 (Lun - ven 9:30-16:30)